



Debesuota, šilčiau.
Saulė teka 6:50, leidžiasi 4:25.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAYmarket 1-6100
Over One Million Lithuanian in The United States

VOL. LVII

Library of Congress
Periodical Division
Washington, D. C. 20540

Chicago, Ill. — Antradienis, Lapkričio-November 24 d., 1970 m.

Kaina 10c

277

NAUJAS TURKU SPRENDIMAS DĖL BRAZINSKU

N. CHRUSČIOVO ATSIMINIMUOSE YRA NAUJŲ ŽINIŲ APIE STALINO DARBUS

Netikslumus pataisė Stalino dukterė Svetlana

NEW YORKAS. — "Life" žurnalas jau išspausdino vieną dalį Chruščiovo atsiminimų, kurių autentiškumas buvo abejotinas dar prieš jį pasirodant. "Life" tvirtina, kad Chruščiovo žodžiai tikrai yra jo paties, tačiau atsisako nurodyti, kaip ir kuriais keliais jie gauti. Pirmame skyriuje Chruščiovas vėl kelia Stalino žiaurumą, jo pamišimą ir pats stebisi, kad jam teko laimingai išlikti gyvam, nors įžėdimų iš Stalino jis ir daug turėjęs. Chruščiovas kartu pasisako prieš tuos generolus ir partijos pareigūnus, kurie siekia Stalino vardą nuplauti. Jis sako, kad, priešingai, turėtų būti nuplauti vardai visų Stalino aukų, nes jos ir dabar sovietų enciklopedijose neminimos ir jų mirties priežastys neaiškios.

Chruščiovas aprašo, kaip Stalinas visų bijodavo ir nieku nepasitikėdavo. Jis pats išlikęs tik todėl, kad jam teko būti vienoje mokykloje su Stalino žmona Nadežda Sergejevna Alilijeva, kuri Staliniui gerai apie jį kalbėjusi ir per ją jis padaręs savo greitą karjerą komunistų partijoje.

Chruščiovas rašo, kaip Stalino dienose buvo lengva atsiskaityti su savo priešais. Užtekdavo įteikti raportą vietinei komunistų organizacijai ir pavadinti savo priešą "liaudies priešu". Partija tokiu tuoj pasirūpindavo.

N. Chruščiovo atsiminimuose smulkiau aprašomas badas Ukrainoje 1930 metais. Jis praneša, kai Kijevo partijos sekretorius Demčenko jam Maskvoje pranešęs, jog "neseniai Kijeve atvyko traukinys, pakrautas nuo bado mirusių lavonais. Tie lavonai buvo surinkti tik nuo geležinkelio nuo Poltavos iki Kijevo".

Nemažai rašoma apie Stalino balius, girtas orgijas ir šeimyninius pietus su Stalino šeima.

Šioje Chruščiovo atsiminimų dalyje pasitaikė nemažai netikslumų, kuriuos pastebėjo ir pataisė Stalino dukterė Svetlana, dabartinė ponja Wesley Porter, ište kėjusi už amerikiečio architektą. Ji nurodė, kad jos tėvas nevadindes jos "Svetlanka", bet "Svetočka". Ji neatsiminanti pietus su Chruščiovo šeimos viloje. Be to, kai Chruščiovas tapo Maskvos partijos sekretorium ir emė lankyti Staliną jo bute, jos motina Nadežda jau buvo nusizūdžiusi, nors Chruščiovas tvirtina, kad ji būdavo tu pietų šeimyninke. Yra ir daugiau prasišlenkimų su geografiniais ar chronologiniais faktais, kurie sukelia abejonų, ar tikrai šie atsiminimai yra rašyti Chruščiovo arba jo diktuoti. Chruščiovas sako, kad Stalinas mėgęs amerikietiškus "kaubojų" filmus. Svetlana, kuri su tėvu kasdien žiūrėdavo filmus, tvirtina, kad ji nemačiusi nė vieno kaubojų filmo.

Stalino portretas, kuris iškyla iš Chruščiovo atsiminimų, lieka toks pat, koks jis buvo vakariečiams jau žinomas iš Svetlanos, jo dukters ar iš jugoslavų Milovan Džilas aprašymų.

Abėjotimai dėl knygos autentiškumo neišnyks, nors nedidelės klaidos galėjo pasitaikyti dėl Chruščiovo atminties pablogėjimo ar dėl vertėjų bei redaktorių nestropumo.

LONDONAS. — Britanijos karalienė ir jos vyras princas Pilypas penktadienį minėjo savo vedybą 23 metų sukaktį.

IŠ VISO PASAULIO

BONA. — Sekmadienį Bavarijoje įvyko vietinio iandestago rinkimai, kuriuose naujieji naciai prarado visus turėtus atstovus, surinkdami tik 3% balsų, kada konstitucija reikalauja nemažiau 5% balsų atstovams praveisti. Bonos koalicijos jaunesnieji partneriai — laisvieji demokratų laimėjo 11 vietų atstovybėje iš 204 vietų. Socialdemokratų gavo mažiau balsų ir vietų 79 atstovų, turės 72. Stipriausia Bavarijos politinė partija ir toliau liko Krikščionių socialinė unija, vadovaujama Franz Josef Strauss, gavusi 56% balsų.

VATIKANAS. — Popiežius paskelbė dekretą, kuris kardinoams, sulaukusiems 80 metų neleis turėti bažnyčioje aukštų vietų ir neleis balsuoti renkant Popiežius. Šis dekretas išgalioja nuo sausio 1 d. Kardinalai liks kardinalų kolegijoje iki gyvos galvos, tačiau seneliai negalės dirbti kurijoje.

MASKVA. — Savo pareigas pradėjo eiti naujas Kinijos ambasadorius Maskvoje Liu Hsin Chuang. Kinija savo ambasadoriaus neturėjo čia jau 4 metus.

WASHINGTONAS. — Sekmadienį tūkstančiai amerikiečių aplankė Arlingtono kapinėse buv. prezidento F. Kennedy kapą. Suėjo jau septyneri metai nuo jo nušovimo.

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija, kuri ilgai reikalavo iš Šiaurės Korėjos gablo žemės už savo įstojimą į Korėjos karą, dabar atsisakė savo reikalavimų.

LAUSANNE. — Šveicarijos milijonierius dr. Dieter Buehrle, patrauktas į teismą už nelegalių ginklų pardavimą Pietų Afrikai. Jis vadovauja bendrovei Cerlikon-Buehrle Armaments.

Kaltina Indiją dėl paramos uždelsimo

DACCA. — Pakistano vyriausybė teisinasi, jog ji negalėjo iš vakarų Pakistano pasiųsti lėktuvų ir helikopterų į rytinę Pakistano dalį, kur įvyko audra ir potvyniai, nes Indija nedavusi leidimo skristi per jos teritoriją. Indija šį kaltinimą atmeta, sakydama, jog ji leidusi visų valstybių aviacijai skristi ir nuteriotas Pakistano sritis.

Romoje Popiežius Paulius pareiškė, kad jis, skrisdamas į Hong Kongą ir į Filipinus, trumpam laikui sustos ir Rytų Pakistane tuo parodydamas savo dėmesį ir užuojautą audros nuteriotoms vietovėms.



Kambodijios kareivis surado kulkosvaizdžio šoviniams naują vietą — ant savo šalmo. Komunistai siunčia į Kambodiją vis daugiau įėgų. Kovose buvo sunaikintas ne vienas Kambodijios kaimas.

AMERIKOS PAVAINIKIAI, JŲ ŠALPA REIKALAUJA VIS DIDESNIŲ IŠLAIDŲ

Per metus — du milijonai daugiau šelpiamu

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė ir atskirų valstijų pareigūnai rūpinasi vis augančiais šelpiamųjų skaičiais. Kartu su šelpiamųjų didėjimu, didėja dirbančiųjų mokesčiai, kyla gyventojų nepasitenkinimas šitokia sistema, kurioje viena dalis gyventojų turi išlaikyti kitą dalį. Šelpiamųjų skaičius pastoviai didėja nuo 1965 m. Kai kur tas didėjimas yra labai didelis. Texas valstija pernai šalpai išleido 5,2 mil. dol., o šiemet jau išleis 8,8 mil. dol. Iš viso, kaip praneša Sveikatos, Švietimo ir Šalpos departamentas, Amerikoje per paskutinius metus viešąją šalpa gaunančių skaičius padidėjo 20 nuošimčių, pasiekdamas šių metų birželio mėn. 12,3 milijonus žmonių, kas yra dviem milijonais daugiau už 1969 metų birželio mėn.

Daugiausia kyla betėvių vaikų skaičius, jų šelpiami jau 8,3 milijonai. Per metus jų pavainikių skaičius Amerikoje pakilo 1,7 mil. Tas didėjimas vyksta visoje Amerikoje, išskyrus Wisconsin valstiją. Trys valstijos: Oregonas, Texas ir Washingtonas šiais metais turi virš 50% daugiau pavainikių, negu jų buvo pernai. Oregone jų skaičius pakilo iš 45,109 iki 102,591.

Dėl šito šelpiamųjų skaičiaus didėjimo esančios kelios priežastys. Viena yra Aukščiosio Teismo sprendimas, kad valstijos negali reikalauti iš šalpos prašančių, kad jie būtų tam tikrai laiką išgyvenote te valstijoje. Yra visa eilė organizacijų, kurios ragina gyventojus prašyti šalpos ir padeda jiems ją išsikovoti. Pagaliau, Amerikoje sumažėjusi šeimos solidarumo ir atsakomybės sąvoka. Yra ir, kas skaičius vis auga, šeimų, kurios turi daug vaikų, bet neturi nė vieno tėvo. Vyriausybė augina tokius vaikus.

Prezidento Nixono vyriausybė pasiūlė šalpos įstatymo reformos planą, kuris didelę reikšmę skiria dirbantiems tėvams ir juos remia, jei jie negali iš daru išgyventi. Tas planas siekia skatinti šelpiamuosius sugrįžti į darbus. Tas planas jau ilgai guli senato stalčiuose.

New Yorke yra ir tokių šelpiamųjų šeimų, kurios gyvena pačiuose miestuose, kurios šelpiamuosius. Esama apie 1,000 tokių šeimų, apgyvendintų 49 viešbučiuose, kurių mėnesinės

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Vakar gynybos sekretorius Laird spaudos konferencijoje atmetė Hanojaus kaltinimus dėl Amerikos lėktuvų bombardavimų S. Vietname. Amerikos lėktuvai visi sugrįžę į bazes ir puliti būvę tik kariniai taikiniai.

• Senato užsienio reikalų komitetas rengiasi klausinėti vyriausybės narius apie S. Vietnamo bombardavimą. Sen. Fulbrightas kritikavo vyriausybę, kuri kalbanti apie konflikto mažinimą, o siunčianti lėktuvus prieš bombarduoti.

• Jungtinių Tautų sekr. U Thant irgi pasmerkė oro puolimus ir pareiškė viltį, kad jie nesikartos.

• Hanojaus delegacija Paryžiaus derybose paskelbė, kad šį trečiadienį ji derybas boikotuos dėl Amerikos lėktuvų puolimų.

• Jordano karalius Husseinis vėl žada šaukti arabų konferenciją svarstyti Palestinos valstybės klausimo.

• Libija jau davė Sirijos naujai vyriausybei 24 mil. dolerių ir sauso mėn. duos dar tiek pat.

• Sovietų Luna 17 mėnulyje su savo atvežtu vežimu negali veikti, nes atėjo mėnulio naktis, kuri tęsis 14 d. Vežimas yra varomas saulės energija, todėl jo baterijos neveikia.

• Vengrijos komunistų partijos kongresas prasidėjo sekmadienį. Dalyvauja ir sovietų delegacija, vadovaujama Brežnevo. Nedalyvauja Rytų Vokietijos Ulbrichtas.

LONDONAS. — Grenados gražuolė Jennifer Rosten, 22 metų, buvo išrinkta pasaulio gražiausia moterimi — Miss World. Dėl šio sprendimo buvo daug ginčų ir triukšmo. Moterų lygybės organizacijos narės grūžio sukralaitės rinkimus bandė sutrukdyti dūmų bombomis. Nauja gražuolė pareiškė nenorinti lygių teisių su vyrais.

KAIRAS. — Egipto gynybos ministras gen. Fawzi lankėsi Sirijoje ir tarėsi su nauja Sirijos valdžia.

TEL AVIVAS. — Izraelio saugumo policija išaiškino ir išardė arabų teroristų gaują, kuri organizavo sprogdinimus pačiame Izraelyje. Lapkričio 6 d. ši gauja padėjo dvi granatas Tel Avive, kur du asmenys buvo užmušti ir 23 sužeisti.

Policijai pavyko išgauti prisipažinimą iš 22 metų Izraelio arabo Said Farah. Jis išdavė ir savo draugus, kurių buvo 12. Visi jie suimti buvusios Jordano teritorijos, dabar Izraelio okupuotos, kaimuose.

Arabai prisipažinė, kad viena granata buvo su uždelsto sprogdimo saugikliu, įdėta į šiukšlių dėžę, o kita — Tel Avivo autobusų stotyje. Buvusios paruoštos dar dvi granatos, vėliau policijos rastos Fahros bute.

nuomos vidutinė šiekia 600 dolerių, o kai kuriais atvejais net 1,200 dol. per mėnesį. Jei tokio viešbučio kambaryuose nėra virimui įrengimų, tos šeimos gauna dar po 300 dol. priedo. Šiais metais New Yorko Socialinių patarnavimų įstaiga sumo kėjo viešbučiams virš 7,5 milijonų dolerių už patalpų nuomas. Patys miesto pareigūnai supranta, kad tokia padėtis yra nenormaliai juokinga, tačiau jie neturį kitos išeities.

Izraelio fronte prie Suezio ramu. Kareiviai periskopu stebi egiptiečių puošę, o laikraščio korespondentas tik išdrasino, kad užsilpo ant smėlio mašų, kurie dengia izraelių pozicijas prie kanalo.

TEISMAS TURKIJJOJE VĒL PASISAKĖ PRIĒS BRAZINSKŲ ATIDAVIMĄ RUSAMS

ANKARA. — Šeštadienį Turkijoje Trebizondo apygardos teismas svarstė dviejų lietuvių Prano ir Algirdo Brazinskių bylą ir nusprendė, kad jų nusikaltimas buvo politinio pobūdžio ir dėl to jie negali būti sugrąžinami į Sovietų Sąjungą, iš kurios jie pabėgo spalio 15 d., pagrobdami keleivinį sovietų lėktuvą su 45 keleiviais. Pabėgimo į Turkiją metu vienas įgulos narys sovietų lėktuve buvo nušautas ir du sužeisti. Sovietai daro Turkijos vyriausybei didelį spaudimą.

Gvinėja puolė portugalų jėgos

ABIDŽANAS. — Afrikoje atsirado naujas konfliktas. Gvinėjos vyriausybė paskelbė, kad Portugalijos jėgos iš kaimyninės Portugalijos Gvinėjos užpuolė Gvinėją ir bando užimti sostinę Konakrį. Kovos dar vykstančios — sostinės apylinkėse.

Sekmadienio naktį New Yorke skubiai susirinko Jungtinių Tautų Saugumo Taryba svarstyti Gvinėjos skundo. Jos prezidentas Sekou Toure prašo skubiai atsiųsti JT kariuomenę padėti Gvinėjai gintis nuo agresorių.

Portugalija paneigia, kad jos jėgos puolė Gvinėją. Manoma, kad puolimą surengė samdyta kariuomenė ir pačios Gvinėjos opozicija vyriausybei. Kareivių tarpe esą juodų ir baltų. Kaip žinoma, portugalų kariuomenėje tarnauja ir nemažai juodų karių.

Gvinėjos radijas skelbia, kad kovose buvo paimta belaisvių. Vienas jų esą kapitonas Ambrrose Fernando, portugalų karininkas. Jis pasakęs, kad puolantįjį kariuomenė išsikėlė iš 10 Portugalijos karo laivų, kurie ir dabar stovi netoli Gvinėjos krantų.

Gvinėjos prezidentas kreipėsi į kitų Afrikos valstybių prezidentus, prašydamas jų pagalbos. Tanzanija jau pažadėjusi savo paramą.

Gvinėjos valdžia yra prokomunistinė ir ilgai rėmė Portugalijos Gvinėjos išlaisvinimo organizacijas. Galimas daiktas, kad portugalai nutarė pakeisti Gvinėjos valdžią arba net okupuoti Gvinėją.

Gvinėjos valdžia yra prokomunistinė ir ilgai rėmė Portugalijos Gvinėjos išlaisvinimo organizacijas. Galimas daiktas, kad portugalai nutarė pakeisti Gvinėjos valdžią arba net okupuoti Gvinėją.

Bando sustabdyti komunistų tiekimą

WASHINGTONAS. — Karo korespondentai Washingtono ir Saigone įsitikinę, kad paskutinis Amerikos lėktuvų puolimas giliai šiaurės Vietname buvo įsakytas ne dėl žvalgybos lėktuvo numušimo, bet norint pristabdyti komunistų vis didėjantį tiekimą ir infiltraciją į pietus. Puolimas vadinamas "strateginiu atkričiu".

Prezidentas Nixonas ne vieną sykį įspėjo Hanojaus valdžią, kad jis, atitraukdamas Amerikos kariuomenę iš Vietnamo, imasi "rizikos taikos labui". Jis žadėjo stebėti komunistų veiksmus ir jei tie veiksmai sukels pavojų Amerikos jėgoms, Nixonas žadėjo nesivaržydamas griebtis stiprių ir efektyvių priemonių situacijai pataisyti. Manoma, kad paskutinis puolimas ir buvo viena tokių "priemonių".

Amerikos lėktuvų puolimai tęsėsi 28 ir pusę valandos. Saigono štabas korespondentams neduoda žinių, nei kurie taikiniai buvo puliti, nei kiek lėktu-

Kaip jau rašyta, Pranas ir Algirdas Brazinskai tuoj po jų nusileidimo Turkijoje buvo smulkiai tardomi ir teismas ten pat pasisakė, kad jų nusikaltimas yra politinis. Sovietų spaudimas buvo toks didelis, kad Turkijos teisingumo ministerija sutiko bylą atnaujinti. Sovietų valdžia pristatė teismui visą knygą kaltinimų Brazinskiams, kurie Sovietų Sąjungoje padarė daug nusikaltimų. Galimas daiktas, kad bylos atnaujinimui prisidėjo ir dviejų Amerikos generolų bei vieno majoro kartu su Turkijos pulkininku ilgesnis su laikymas Sov. Sąjungoje, kur jie pateko netyčia spalio 21 d.

Bylą atnaujinus, Trebizondo teisėjas Ahmet Selim Teymun, gerai išstudijavęs sovietų pateiktus kaltinimus, pareiškė, kad kaltinamųjų padaryti nusikaltimai buvo įvykdyti siekiant politinės laisvės. "Lėktuvo palydovės nužudymas ir dviejų pilotų sužeidimas įvyko tėvui ir sūnui bandant pasiekti laisvą šalį". — pareiškė teisėjas.

Po šio sprendimo vienas turkų teisingumo ministerijos tarnautojas pabrėžė, kad prokuroras turi teisę apeliuoti šį sprendimą aukštesniam teismui. Jis pridėjo, kad "jeigu tie du lietuviai ir negali būti sugrąžinti į Sovietų Sąjungą, tas nereiškia, kad jie nebus teisiami Turkijoje už žmogžudystę ir sužeidimus".

Šią žinią sekmadienio laidoje pranešė New York Times specialus korespondentas Turkijoje.

Išventino moterį liuteronų kunigę

COLLEGE PARK. — Marylande buvo išventinta pirmą liuteronų tikėjimo pastorė — moteris. Ji yra 30 metų Elizabeth Platz. Prieš mėnesį Marylando liuteronų sinodas leido jai suteikti kunigystės šventimus. Sinodas valdo 174 Marylando ir Kolumbijos Distrikto parapijas.

Amerikoje yra trys liuteronų organizacijos ar bažnyčios. Didžiausios jų Lutheran Church in America ir išventino pirmą moterį. Kita liuteronų bažnyčia — American Lutheran Church — yra mažiausia. Ji irgi savo suvažiavime spalio 24 d. nutarė leisti moterims būti pastoriais. Trečia — Lutheran Church — Missouri Synod iki šiol dar nepadarė sprendimo dėl moterų kunigystės.

Panelė Platz yra baigusi Gettysburgo, Pa. Luteronų Teologinę Seminariją ir buvo Marylando universiteto kapeliono pareigose.

vy dalyvavo tuose puolimuose. Nurodoma tik, kad komunistų transportai į pietus šiemet dvigubai didesni už pernai metų rudenis. Spėjama, kad Hanojus rengiasi pavasario ofensyvai Vietnamo, Kambodijoje ir Laosu.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

LAIKU IR VISAPUSIŠKAI SKLEROZĖ GYDYKIMĖS

Zink sulfate padeda tvarkyti užsikimšusias nuo sklerozės kojų arterijas.

Medical Tribune

Visi senstame ir ne vienas nenorime tapti senais paliečiamais, bet ne visi taip elgiamės, kad būtume laimingi senatvės sulaukę. Beveik kiekvienas iš mūsų tik tada einam skalikus laikinai, kai medžioklė prisitartina. Taip ir vėluojamės kiekviena me žingsnyje mes visi, tikėdamiesi, kad kepti karveliai mūsų valgomajame atsiras likimo ar laimės dėka, o ne mūsų pačių pastangomis. Gyvenime tokios ir panašios svajonės — prietarus kartais dėl meilės nukentėti, negu apsisvedus nuolat kančioje būti. Tokių vaikų kambario sienos išestopos išskeltais spalvotais, akis gadinančiomis spalvomis ir jų kambario oras pilnas ausį režiančių teršalų. Ir mes visi patenkinti planuojame kurti gera ateitį su tokia lietuviška medžiaga. Tai tik pradžia galo, — toliau bus dar gražiau, jei mes laiku neatgimsime į tikrai žmonišką apsiėjimą.

Didžiausia visų giltinių giltinė — arteriosklerozė

Padidintas kraujo suriebinimas šiandien tapo mirtinu būdu visiems vakariečiams. Gydytojų atlikti tyrimai nurodo, kad sumažinus gyvulinis riebalus savo maiste, ir daugiau augalinių riebalų — aliejų vartojant esti sumažinamas žmogaus liguistumas ir perankstybas mirtingumas. Priešingai kalbant, nieko teigiamo žmogui neduoda, tik vien dėl kalbėjimo kalba, bei dėl pačio nieko rašo straipsnius, net ir knygas. Sumažines savo kraujo riebumą žmogus pajunta daug sveikšnis esąs. Yra nesugriauzamas įrodymas, kad kraujo padidintas riebumas — virš 200 mg.% cholesterolio kraujuje buvimas greitina arteriosklerozę. O su ja ateina širdies atakos, kojų arterijų priskretimas iki visiško neatimui netekome, kitaip sakant, savais jausmais — emocijomis

Visas tas toks ir dar kitoks senesniojo žmogaus vargas gavosi vien dėl žmogaus — savo artimo darbais mylėti nepajėgumo. Mes kėnu dar sveiki, ir geros galvos būdami, širdies savo artimui netekome, kitaip sakant, savais jausmais — emocijomis

visas tas toks ir dar kitoks senesniojo žmogaus vargas gavosi vien dėl žmogaus — savo artimo darbais mylėti nepajėgumo. Mes kėnu dar sveiki, ir geros galvos būdami, širdies savo artimui netekome, kitaip sakant, savais jausmais — emocijomis

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuviai galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradijims kiekvieną, kas jį atsimeina ir pažinojo, o naujesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakojimas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išievių švie-suolių gyvenimu ir jų kėla, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Adomaitis - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA "NAUJIENŲ" ADMINISTRACIJOJE

Su dideliu susidomėjimu yra perkamas ir skaitomas LAURINAVICIAUS 404 puslapių romanas

BE DRUSKOS

Kietis viršeliai — \$4.00, minkšti — \$3.50. 404 puslapiai.

Knygoje randame gyvai ir vaizdžiai aprašytas Lietuvos kraštus, miestelius, kaimėlius ir dvasiškų išgyvenimų ir žū

Rekomenduojame įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.

Prisijunkite mūsų šėki arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

strokas. Todėl ne vienas nesiduokime apgaunami tauškalų, būk dar nėra įrodyta, kad riebalai kenktų žmogui.

Riebi Amerika — gili duobė jos gyventojams

Šiais metais, kaip ir kiekvienais kitais, 650,000 amerikiečių mirs nuo širdies atakos. Ypač roguose, ypač šiame krašte širdies kraujagyslių liga išsiplėtė iki epidemijos dydžio. Kodėl taip turi būti, kad baisiausiaji žmogaus giltnė — arteriosklerozė gyuoja viskuo pertekusioje Amerikoje — riebioje Amerikoje ir visose gerai besiverčiančiose vakarinėse valstybėse? Priešingai, mažiau pasturiniuose kraštuose nėra tiek širdies atakų. Mat, širdies atakos labai retai aplanko tuos žmones, kurių kraujo riebumas nepakyla žymiai aukščiau negu 200 mg.% cholesterolio per visą jų gyvenimą. Pagal gydytojo H. R. Casdorph tvirtinimą, biologiškai žiūrint, kraujo pariebijimas daugiau negu 200mg.% cholesterolio — yra jau didelis kūni pariebijimas. Pagal šitą standartą, dauguma šio krašto gyventojų, su-taukusiu virš 25 metų amžiaus, turi perriebų kraują. Čia ir yra priežastis, dėl ko kas metai miršta širdies atakomis pusseptinto šimto tūkstančių amerikiečių.

Riebiame kraujuje greit vystosi sklerozė

Gydytojų tyrimais susieka, kad širdies kraujagyslių liga savo pagrinde yra riebalų — svarbiausia cholesterolio priskretimas vidinėse arterijose sienelėse. Labai retai širdies kraujagyslių užsikimša dėl kitų priežasčių: dėl uždegimo (arteritės), tu kraujagyslių, ar dėl jų užsikimšimo iš toliau atėmus kraujo krešuliui. Pagreitintas širdies kraujagyslių priskretimas ir dėl to širdies atakų atsiradimas savo pagrinde turi padidėjusį kraujo riebumą, kraujo serumo pagausėjus cholesterolii.

Kad perriebiam kraujui esant labai greit išsivysto arteriosklerozė širdies kraujagyslėse, matosi iš sekančio pavyzdžio. Kaip žinom, gydytojui Philip Blaiberg buvo persodinta žuvusio žmogaus sveika širdis. Gydytojo Blaiberg kraujas buvo visą laiką labai riebus: 800-400 mg.% cholesterolio. Kaip žinom, tas gydytojas su nauja širdimi gyveno kiek ilgiau negu vienus metus. Jam mirus, buvo mediciniškai ištirta ta jo naujoji iš buvusio sveiko — katastrofoje žuvusio žmogaus gauta širdis. Pasirodė, kad per vienus metus ji tapo labai arteriosklerozės apimta. Ji, mat, varinėjo naujo savininko per daug riebiu krauju. Jau tą širdį įstatęs gyd. Christian Bernard tvirtina, kad jis dabar vartotąs riebalus mazi-nančius vaistus ir priemones, jei panašiai kita kartą jau prieš širdį perkelti pas riebaus kraujo savininką. Tai retas ir neįprastas pavyzdys, bet jis nurodo, kaip greitai sveikos širdies sveikose kraujagyslėse atsiranda arteriosklerozė, jei per arterijas teka labai riebus kraujas. Per paskutinį pusimtį metų daug žinių įgauta apie arteriosklerozės išsivystymą. Prieš pusimtį metų rusų mokslininkai šėrė trisius riebiu maistu ir pas juos atsirado ankstyba arteriosklerozė. Tokie ir panašūs bandymai tesiami dabar visame pasaulyje. Įvairūs riebalai priskretina kraujagysles, bet svarbiausias riebalas dėl užsikimšimo kraujagyslių yra cholesterolis.

Išvada. Gydykimės nuo arteriosklerozės visapusiškai. V-

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Paskutinis žodis prieš parodą

Perėita kartą apie Rasutę Arbaite plačiau parašiau. Dabar tik priminsiu, kada ir kas jos paveikslų parodą atidarys.

Lietuvių namų parodų saleje paveikslai bus išstatyti ši šeštadieni, lapkričio 28. Visi, kas dalyvaus Lietuvių namų baliuje, tą vakarą galės ir parodą aplankyti. Oficialus atidarymas bus sekmdienį, lapkričio 29, 12 val. Lietuvių gydytojų moterų pagelbinio vieneto pirmininkė Rimgailė Zotovienė čia publiškai pristatys pačią menininkę ir jos kūrybą (R. Arbaite iš Los Angeles į Detroitą atskris Padėkos diena). Paroda oficialiai bus uždaryta kita sekmd., gruodžio 6, tik nežinau tikslios valandos.

LF vajuš vėl atgyja

Po sėkmingo Lietuvių Fondo Detroito vajuš komiteto perėitą žiemą suruošto pobūvio, kurio metu buvo sutelkti virš šėsių tūkstančių dolerių, komiteto veikla kuri laiką buvo pribėsus. Tai nereiškia, kad šimtinė nebūvo teikiama. Jų, nors ir vasaros karščiams, o paskui tamsiems ekonominiams mėnesiams užėjus, ysi dėlto keletas atsiarado (apie tai — šio rašinio gale). Tik komitetas kurį laiką nebesirinko posėdžiams, pats atostogaudamas ir leiddamas publikai prisinesti.

Pirmas rudeninis LF vajuš k-to posėdis įvyko Lietuvių namuose lapkričio 15. Iš 12-kos, jame dalyvavo tik 6 nariai: pir. Vyt. Kutkus, vicepirmininkai dr. Vyt. Majauskas, dr. Povilas Šepetys ir Vacys Urbonas, bei nariai spaudos reikalams Vl. Selenis ir K. Sragauskas. Šių eilučių autorius iš pirmininko žinias gavo telefonu. Svarbiausias posėdžio tikslas — vėl surengti panašų metinį pobūvį ir ta proga vėl sutelkti eilę šimtiniių, gal tūkstantiių, L. Fondii.

Pobūvio centre nutarta pastatyti dailės darbų parodą. Numatytas dailininkas — Jurgis Juodis. Numatytas laikas — 1971 m. kovo 14-21 dienomis. Parodos atidaryme būtų paskleista LF informacinė propaganda, o uždarymas būtų su bendromis vaišėmis, kurių metu, kaip ir pernai, programą atliktų viena ar vienas iš mūsų iškiliių dailininkų. Tuo tarpu svarbiausias dalykas — J. Juodžio sutikimas dalyvauti. Tuo po posėdžio V. Kutkus pasiuntė jam laiška.

Pirmininko paryoštame LF Detroito vajuš papildomam, sėrasė Nr. 10 yra surašyta kelios dešimtys payardžių, nes sužymėti visi, kurie LF šimtininkais tapo, arba įnašus padidino šiais 1970-šiais metais. Daugumą tu pavardžių jau skelbėme perėita pavasarį. Čia skelbiu tik iki šiol neminėtas pavardes: Jonas (John) Brazauskas, davė 100 dol., įnašą padidino iki 200 dol.; po \$100 įnešė: Elena ir Jonas Bironai, Detroitietis X (pa-

sas priemones panaudokime, Turėti arteriosklerozę, ar jos neturėti — yra tas pats, kas gyventi ar mirti. Už tai sekime paskutinę naujieną šioje srityje. Sekantį kartą čia bus paduotas gydymasis nuo sklerozės, įskaitant ir zinko sulfato naudą. Pašikaityti, Medical Counter Toint, November 1970.

V. Tamošiūno pagerbimas

Lietuvių Šaulių sąjungos garbės narys ir dabartinis L. Š. S. T. pirmininkas Vincas Tamošiūnas šiuo metu vėnčia šauliškos veiklos 50-ties metų sukaktį. Ta proga gruodžio 12 d. yra rengiamas jo pagerbimas. Pagerbimo vaišės ir akademinė dalis įvyks Lietuvių namuose. Prasi-dės 7 val. vakare. Norintieji dalyvauti prašomi iš anksto pranešti p. Stefai Kaunelienei, arba parašydami paštu (531 W. Grand Blvd., Detroit, Mich. 48216), arba paskambindami telefonu (TA 6-7187).

Kanados Valst. Bibliotekai reikia knygu

Du mėnesius pas mane išgulejo šitas atsiskaukimas! Gavau jį iš dr. Marijos Ramūnienės Tabor Farmoje, LZS suvažiavimo metu.

Reikalas, trumpai ir aiškiai kalbant, štai koks. Kanados Valstybinė Biblioteka Ottawoje, kaip ir JAV tokia pati (Kongreso) biblioteka Washingtone, turi ir lietuviškų leidinių skyrių. Leidinių kaupimu yra paskirta Kanados Lietuvių Bendruomenės Kultūros k-to pirmininkė dr. Marija Ramūnienė. Tai ji, asmeniškai, atvažiavusi į Tabor Farmą, ir kreipėsi į mūsų laikraštininkus, ragindama patiemis peržiūrėti savo knygvynus ir perspauda kitus su reikalu supažindinti.

Pakartojau 10 dalykų, kurių dr. Ramūnienė pagelidauja:

- 1. Lietuvių autorių raštų, klasiškų ir dabartinių, poezijos ir prozos; 2. žurnalų bei irištu laikraščių komplektų, išleistų nepelietuovj arba užsienioje, senų ir dabartinių; 3. senų knygu, maldaknygių, žemėlapių, 4. mu-

zikos, operų, koncertų, dainų gaidų; 5. lietuvių autorių mokslo veikalų įvairiom kalbom; 6. lietuvių rašytojų knygu sveitmom kalbom; 7. Lietuvos istorijos veikalų, parašytų lietuvių autorių, senų istorijos vadovėlių, lietuvių, anglų arba kitomis kalbomis; 8. leidinių apie tremties laikotarpį — stovyklinių laikraščių, kalendorių, aprašymų, atsiminimų, dienoraščių; 9. senosios išievių leidinių bei dokumentų; 10. meno bei tautodailės leidinių.

Žinau Detroitie vieną senosios kartos veikėją-didžiūną (Feliksai, apie Jus kalbu!) ir pora naujujų ateivių, kurie lietuvišką raštija yra perėkę. Dar 10 ar 20 metų, ir iš jųs garazų visa lituanistika, jei ant karštųjų kas nesugriebs, išrūks per miesto krematoriumų kaminus. Nereikia ir tų didžiųjų kolekcionierių — užtenka ir mūsų, eilinių žmogių. Visi turime savo bibliotekose-bibliotekėse šitą atliekamo, kai kurių knygu po du egzempliorius, visokių kultūrinii pobūvių programus su libretais ir t. t. Tik pasikniskime! Ir ašen pats, žinau, šitą turiu, kas daktarei Ramūnienei, o per ją ir Kanados Valst. Bibliotekai, tiktu. Tai ir nerašiau čia rašinio visiems skaitytojams, o tik "saviesiems", detroitiečiams (visai liaudžiai, aplanai, tegu kiti parašo — graudenimii niekada nebus per daug).

Knygas ir kitokius leidinius siūsti sekančiu adresu: Dr. Maria P. Ramūnas, 187 Carling Ave., Ottawa, Ontario, Canada.

Ir neuždelskime perligai, nes uždelse niekada neprisirošime. Žinokime, jei dar gali kur-mūstų lituanistinės brangenybės po mūsų mirties išlikti, tai tik panašiose vietose, kaip minimoji Kanados Valstybinė Biblioteka.

What if we told you to cough up \$18.75 or else?



You wouldn't like it, of course. You see, one of the nice things about buying U.S. Savings Bonds is that you don't have to. That's because you happen to live in a free country where nobody forces you to do anything. Rather, your country asks that you simply consider the many advantages of Savings Bonds. First of all, if you think they're a get-rich-quick scheme, forget it. Bonds aren't for you. They only pay off in the long haul. For a quick return, there are a lot better ways to make a buck. They do pay off, however. Handsomely, as a matter of fact.

A little over 4 dollars for every 3 you invest. Plus, the privilege of buying the new 5% Freedom Shares along with your Bonds.

But these are the selfish reasons for buying Bonds. Good, but selfish. There's one other very important reason why Americans already own over \$52 billion in Bonds. — It's called pride. It just so happens that most Americans still choose to think this is the best piece of real estate going. If you happen to be one of these Americans who thinks there's something to this country of ours, why not buy into it. Sign up for the Payroll Savings Plan where you work. Or go to your bank. And cough up that \$18.75. Please.

Take stock in America

Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

IR AŠ BUVAU MUZIKOLOGIJOS ARCHYVE

Dievulėli, kaip toli nugyventa, kaip toli nukeliauta! Kuo ne septyni mėnesiai praėjo nuo tos dienos, kai buvau vienuolyne prie Jaunimo Centro, kai mačiau profesorių Juozą Zilevičių, kai su juo gerą valandą praleidome vienuolyno rūsy, muzikologiniam archyve. Pažadėjau straipsnį i Naujienas, bet niekaip nepriširengiau. Labai dideli ir labai svarbūs reikalai sutrukdė, ligos, ir mirtys, ir dar devynios galybės mažesnių būdų. Tik šiandien, gūdų rudėnį, prieš Padėkos dieną, Profesoriau, Jums savo skolą mokiu...

Tai jis, p. J. Zilevičius pirmas man ištiesė ranką. Gavęs iš Naujienų mano adresą, pirmą laišką parašė beveik prieš metus. Prašė, kad sutikčiau būti Muzikologijos Archyvo korespondentu, ar bent talkininku Detroito. Svarbiausia,

įtardamas, kad gal renku visu mano aprašomų, Detroito įvykstančių muzikinių pobūvių programą, prašė atsiųsti jam. Principe sutikęs, tačiau, atsi- kalbinėjau, nes savo turimas keliolikos metų programą radau biauriai aprašintą. Mat, dažnai koncerto metu neįbloknat pastabas žymiuosi, o ant programos lapelio. Vietomis pyktelėjęs, net labai nescenzūriškai išsireiškiau. Tai kaip, sakau, tokias siūsti? Be devynios galybės mažesnių būdų. Tik šiandien, gūdų rudėnį, prieš Padėkos dieną, Profesoriau, Jums savo skolą mokiu...

Visgi, savo rinkinio, greičiausia, nebūčiau išdrįsęs jam

pristatyti. Bet pagalba atejo taip netikėtai, kaip mana žydams iš dangaus. Viename LF vėjauose posėdyje, kalbant apie pobūvio programos spausdinimą, Vacys Urbonas prabilo. Tik, sako, vyrai nedarykim kvailysčių, programoje rašydami "š. m.", arba "šių metų". Sako, išrašyt visada pačius metus. Šiandien, sako, atrodo, kad niekada tokios svarbios datos nepamiršime, o praeina keleri metai ir nežinau, kada tas ar kitas pobūvis buvo rengtas. Turiu, sako, surinkęs kuo ne visų mūsų kultūrinių pobūvių programą nua 1948 metų ir iš "šių metų" daugelio nebegalū nustatyti, kurių gi metų būta...

Gerb. Vacys Urbonas man į bučių įlindo nei klausas, nei kamantinėtas. Beliko tik po posėdžio gražiai paprašyti. Jis reikalą suprato, pilnai pritarė ir per porą savaitių viską paruošė, suskirstydamas, dargi, pagal metus, (vietomis su klausukais...) sudėdamas į atskiras pakpes. Papildęs savo keliomis švaresnėmis programomis, Muzikologiniam Archyvu turėjau apie 80-ties Detroito kultūrinio gyvenimo dokumentų — dokumentėlių, pa- chyvui turėjau apie 80-tį Detroito dainavos ir grojo nuo 1948 ir 1970 metų pradžios. Dabar jau nebuvo gėda pas prof. J. Zilevičių eiti.

Proga pasitaikė 1970 (taigi, ne "šių") metų balandžio 25, šeštadienį, apie vidudienį. Taip pas mane užrašyta. Pas- skambinus prie 2345 West 58th Street adreso durų, minutę lū- keterėjus, atidarė aukštas, lie- kas įėjusias vienuolis. Jis bu- vo oficialus, bet labai manda- gus. Pasakius, kur noriu, pa- mojo įeiti ir aš sekiau jį. Pir- ma, rodos, per vestibulį, pas- kui į kairę, į siauroką korido- rių. Prie vienu durų dešinėje jis pasibėdė ir garsiai pašau- kė Profesoriaus pavarde. Kar- tą, kitą. Reikėjo palaukti. Pro- fesoriaus būta prisnūsta pogu-



Astronautai turi pasiruošti ir iškėlimo iš vandens operacijoms. Apol- lo 14 įgula: astronautai Shepard, Mitchell ir Stuart Roosa atlieka pratimus su helikopteriu Meksikos įlankoje.

lio. Kai susitikome ir susipa- žinome, man daug staigmenų nebuvo. Tikrumoje Profes- orių seniai pažinojau iš dau- gelio dainų švenčių, operų pa- statymų ir koncertų Čikagoje. Esu net už kelių eilių ar kelių kėdžių nuo jo sėdėjęs. Tik nie- kada nebuvau turėjęs progos jo ranką paspausti. Bet vienoje vietoje anksčiau buvau klydęs. Kai dainų švenčių metų jį kel- davo iš kėdės, kad pagerbus, kai lydėdavo į tribūną, ar prie mikrofono, tai, matydavau, kad kas nors jį vis prilaikydavo. Manydavau, kad profeso- rius yra labai silpnos sveika- tos. Dabar, kai jis mane gu- vių žingsniu vedė į vienuolyno rūšį, į savo darbo kabinetą, kai jis, iššauktas prie telefo- skubokai bėgo į parterį ir vėl vikriai į rūšį jam gerai žino- mais laiptais nusileido, su- pratau, kad ne dėl šiaip fizi- nio silpnumo jis būdavo prilai- komas, o dėl silpno regėjimo. O kad akys yra gerokai prige- sę, tai ne tik pastebėjau patę, kai jis su manimi skaitė archy- vo eksponatų aprašymus, bet ir iš jo paties lūpų pakartotinai nusiskundžiant išgirdau. Už- tat, ten viešint, galestis mai- šėsi su nuostabi ir gėdos jaus- miu, nės tokį didelį svarbų ar- chyvą tvarko, ne šviesių akių, jaunučiai žmonės, o nebe jau- nų metų, prigesusių akių vy- ras. Štai, kas yra MEILĖ iš di- džiosios. Meilė ir ištikimybė nemariajai sužieduotinei MU- ZIKAI.

Jau ir be blonknoto atsime- nu, kaip ėjome nuo vienos len- tynos prie kitos. Nuo vienos gaidų knygos, prie kitos. Nuo mūsų muzikos ir dainos iš- mybių nuotraukų, prie nuo- traukų. Barzdotoj ir dailiai skustų vyrų, jaunų, mano jau- nos motinos rūbuose, moterų. Labai jaunų, skaisčiavėdžių ir vyresnių. O Profesorius kal- bėjo, aiškino, aiškino. Prašė ne- užmiršti Archyvo, rašyti spau- don, raginti žmones jį remti, siūsti eksponatus. Sakė, o ir pats mačiau, kad darbo archy- ve — iki kaklo. Ten turėtų ką veikti ne vienas ir ne du, o ke- li žmonės apskritus metus, kad gerai suglaudinus, sukata- logavus, tvarkingai išdėčius ir tai, kas jau turima nekal- bant apie naujos medžiagos tel- kimą. Pokalbyje užkludėme ir keletą asmenų. Apie juos visus Profesorius turėjo savo nuomonę. Jo nuomonė dažnai su mano nuomone labai sutiko ir tai man kėlė džiaugsmą.

Gal valanda, gal kiek dau- giau bėgte prabėgo. Turėjau skubėti į ligoninę, paskui į svečius, vakare į operą. Prieš išėdamas Profesorius su me- le pavartė mano atvežtą pun- delį, jį išvyniojo, sklaidė pro- gramas, jomis džiaugėsi dė- kojo man. Išaiškinau, kad ne man, o Vaciu Urbonui jo pa- dėka tegu eina. Pažadėjo p. Urbonui parašyti. Kai pasakiau, kad dar turiu minutėlį į Jaunimo Centrą, tai išleido mane pro užpakalines duris, į pietus, į Centro pusę. Ilgai kratė mano ranką ir ap-

Čekoslovakų komunistai pasipelnys iš pabėgėlių

Čekoslovakijos kompartijos organas Večerny Praha paskel- bė, kad visi, kas po sovietų in- vazijos pasitraukė iš savo kraš- to, yra teisiama in absentia, tai yra už akių ir kaltinami savo šalies apleidimu. Šiuo metu tei- siami pirmieji 600 pabėgėlių, pasiremiant istatymu, kurs už nelegalų pasišalinimą (būdžia nuo 6 mėnesių iki 5 metų kal- jimo ir arba asmeninės nuosa- vybės atėmimu.

Daugiau kaip 70,000 čekoslo- vaku, daugumas techniku ir profesionalu, tebeprasilekia už- sieniuose nuo sovietų invazijos 1968 metais.

Sovietų laikraštis "Socialisti- cėskaja Industrija" praneša, kad Maskvoje nuteisti mirties haus- me sušaudymu penki asmenys iš sovietinių Pabaltijos respubli- kų už kolaboravimą su naciais per II Pasaulinį karą. Sušaudyti Alexander Pingly ir jo "sėbrai" Ueksas, Lumiste Vesky ir Tang už dalyvavimą baudžiamosiose ekspedicijose prieš sovietų par- tizanus naciams okupavus vaka- rinę Rusiją. Tenka manyti, kad tai būta partizanų (estu), ko- vojusių prieš stribus sovietams antrą kartą okupavus Pabaltijo valstybes.

BEZDŽIONES RAGENA PERSODINTA ŽMOGUI

Bangkoko (Tailandas) ligoni- nės gydytoji Risakide Soomsa Vasdžui pavyko persodinti gli- bono akies ragena žmogui. Iki šiol ragena buvo imama iš nese- niai mirusio žmogaus akių. Visi bandymai pakeisti ją kitomis medžiagomis baigdavosi nesėk- mingai.

♦ Mūsų laikų jaunuomenės nemandagumas staciai feno- menalus! Neturi nė šešėlio pa- garbos dažytiems plaukams. (Oscar Wilde).

patarė man užsičiaupti, nes, girdi, "Čikaga tai ne Detroitas; kas pas jus trunka mėnesiais, tai pas mus nei per daugelį me- ty neatsitiks..." Duok Die, kad būtų jo teisybė. Jei čia būtų mano valia, išvežčiau ne tik Jaunimo Centrą ir Mu- zikologinį Archyvą už kelioli- kos mylių už miesto, bet ir Sv. Panelės Marijos Gimimo baz- nyčią, ir visą Marketparką.
Alfonas Nakas

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

— Sek pasaką, mamytė, apie senus laikus, kai aitvarai ir laumės skrajojo po laukus...
S. Petersonienė

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar kryptavimai. Naujienose galima gauti šių perlių ir žemėlčių mūsų mažie- siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKU PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVI- NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilus- truos, spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.
2. Vanda Frankienė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra- žus leidinys. \$1,50.
3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apsakaitės vaikams. Dail. V. Siman- kevičiaus iliustruota, 130 psl., \$1,80.
4. Stasė Vanagaitė - Petersonienė, LAUMĖ DAUMĖ. 17 eilėraščių, kaip pasakų, apie paslaptingąsias laumes Tėvų Žemėje. Labai gražus leidinys, didelio formato, kitais viršeliais, gausiai dail. J. Kiburo iliustruota, 64 psl., kaina 5 dol.
5. Maironis, JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., \$1,00.
6. Tyruolis, TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA. Skaitymai, gramatika, tėvynės pažinimas, dainos. Gausiai iliustruota, kitais viršeliais, 217 psl. Labai tinkama vaikams, kur nėra lietuviščių mokyklų. \$3,00.
7. Juozas Švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apsakaitės, kaip pasakos vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikiene. Didelio formato, kitais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. \$3,00.
8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai. Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuvių ir žemai- čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., \$1,00.

Valkai mėgsta ir nori skaityti. Dėlo iš pat mažens yra daug lengviau juos įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išlansuo- tų vaikams perkamas dovanas — pusę knygų, pusę žaislų — lietuviško aplė- jimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmas, jie padeda Jums pe- siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antras, jie padeda sukurti geresnę apylinkę ben- druomenę ir parūpina fondus namams išsigyti. Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mė- nesio pirmos.



6% PER ANNUM ON SAVINGS CERTIFICATES OF \$5,000 OR MORE, 2 YEAR MATURITY

5% UNIVEST TAUPYMO SĄSKAITOMS

Taupymo indėliai Aprausti iki \$20,000.

UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS Įsteigta 1923 metais Tel. 421-3070

Istaigos pietuose klemas automobiliams pastatyti

Chicago Savings and Loan Association



6% PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$5000 OR MORE 2 YEAR MATURITY

5 3/4% PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$1000 ONE YEAR MATURITY

5 1/4% PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$1000 OR MORE 6 MONTH MATURITY

5 1/4% PER ANNUM ON 90 DAY NOTICE Passbook Accounts \$100.00 MINIMUM

5% PER ANNUM ON ALL PASSBOOK ACCOUNTS

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY.

Chicago Savings and Loan Assn.

JOHN PAKEL, Sr. Chairman of the Board

Mrs. PHIL PAKEL, President

6245 So. WESTERN AVE.

TEL. GR 6-7575

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 3, Sat. 9 to 12:30

Jau išėjo seniai laukta Juozės Vaičiūnienės knyga TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina \$2.00. Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui. Ansambliai, chorai, grupės, užsakytiems 10 ar daugiau egzempliorių, nemoka pašto persiuntimo išlaidų. Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone MA 1-4100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
In Chicago \$20.00 per year, \$11.00 per six months, \$6.00 per 3 months. In other USA localities \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.00 per three months; Canada \$20.00 per year; other countries \$21.00 per year.	trims mėnesiams \$5.00 vienam mėnesiui \$1.75
Kanadoje:	
metams \$20.00 pusei metų \$11.00 vienam mėnesiui \$2.00	
Užsieniuose:	
metams \$21.00 pusei metų \$11.00 vienam mėnesiui \$2.50	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$20.00 pusei metų \$11.00 trims mėnesiams \$6.00 vienam mėnesiui \$2.00	
Kitose JAV vietose:	
metams \$18.00 pusei metų \$10.00	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Vliko seimas

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas (Vlikas) šiais metais savo seimą šaukia Chicagoje, Bismarck hotelyje. Vliko seimas prasidės šių metų gruodžio 5 dienos rytą, o planuoja baigti jį sekančią dieną. Iki šio meto Vliko seimai įvykdavo Vokietijoje arba New York'e, bet šiais metais Vliko vadovybė nutarė posėdžiauti Chicagoje, Amerikos lietuvių sostinėje. Prieš dešimtį dienų Chicagoje posėdžiavo Altas, o dabar organizacinius savo reikalus čia svarstys ir Vlikas.

Amerikos Lietuvių Taryba (Altas) yra sudarytas iš Amerikos lietuvių organizacijų atstovų. Altą sudaro Amerikoje ilgus metus veikusių lietuvių politinių grupių, fraternalių organizacijų ir įvairių centrinių organizacijų atstovai, Amerikos piliečiai. Altas buvo suorganizuotas, kai sovietų karo jėgos ir policija įsiveržė į Lietuvą, panaikino Lietuvos nepriklausomybę ir pradėjo persekioti Lietuvos gyventojus, grobti lietuvių turta, o kai lietuvių pradėjo bėgti nuo sovietų policijos persekiojimų, tai Altas stengėsi organizuoti pabėgusiems lietuviams reikalingą pagalbą ir sudarė galimybes įsikurti laisvame pasaulyje.

Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą sudaro Lietuvoje veikusių politinių grupių atstovai. Vlikas buvo suorganizuotas dar pačioje Lietuvoje, 1943 metų pabaigoje. Vliko branduolį buvo sudarę socialdemokratų, valstiečių liaudininkų ir tautininkų paskirti atstovai. Pirmais okupacijos mėnesiais kiekviena politinė grupė skyrė organizavimą pasipriešinimą okupantams, bet vėliau pagrindinės grupės susitarė, panaikino paskirus savo komitetus ir suorganizavo vieną komitetą, kuris, organizuotai ir vieningai veikdamas, turės bendromis pastangomis atgauti Lietuvos nepriklausomybę ir sudaryti sąlygas ir vėl savarankiškai tvarkyti savo reikalus. Gausios lietuvių krikščionių organizacijos buvo sudariusios savo organą kovai prieš okupantą, bet netrukus ir krikščionys demokratai su visais savo padaliniais įėjo į Vliką ir organizuoti priešinosi okupantui. Lietuvoje Vliko pirminku buvo inž. Steponas Kairys.

Vieni Vliko nariai vokiečių buvo atpažinti ir išvežti į vokiečių koncentracijos ir prievartos darbo stovyklas, kiti buvo gaudomi. Karo pabaigoje Vliko narių dauguma buvo patekę į vakarų Vokietiją. Ten jie siuntinėjo gen. Eisenhoweriui, tuo metu vyriausiam sąjungininkų ka-

NESVARSTYTI KLAUSIMAI

Studentų suvažiavimo proga

Besitariant jaunimo suvažiavimui Clevelande, gal vertėtų kiek panagrinėti vieną šiais laikais labai paplitusį įprotį: svarstyti tai, kas visai nesvarstyta. Aš čia turiu galvoje santykių ar bendravimo su okupuota Lietuva klausimą, kurio aiškiniui paskirta didoka suvažiavimo dienotvarkės dalis.

Kodėl tas klausimas, kuris bent iki 1965 metų buvo visai aiškus, palaipsniui ėmė drumstis, kol pagaliau pavirto pagrindiniu užsienio lietuvių nesant-

taikos obuoliu? Ogi dėl to, kad paskiri užsienio lietuvių visuomenės sluoksniai ėmė falsifikuoti bendravimo ir santykiavimo su Lietuva prasmę. Iki 1965 metų "bendravimas" ir "santykiavimas" su kraštu buvo teisingai suprantamas kaip bendravimas ir santykiavimas su komunistine žvalgyba ir todėl laikomas valstybės išdavimu.

Tačiau po 1965 metų į bendravimą su Lietuva daugelio imta žiūrėti kaip į bendravimą su laisva šalimi. To bendravimo

riumenės vadui specialiai paruoštus pareiškimus, kuriuose dėstė apie lietuvių tautą ištikusią nelaimę, apie sovietų policijos persekiojimus ir apie vargingą vakarus patekusių lietuvių tremtinių būklę. Dalis Vliko atstovų liko rusų okupuotoje Lietuvoje, o kitiems teko tęsti užbrėžtą darbą jau pačioje Vokietijoje. Netrukus Vokietijoje teko Vlikui persiorganizuoti ir įtraukti į bendrą darbą karo metu atsiradusius naujus sąjūdžius. Vienu organizacijų atstovai, nepatenkinti veiklos tempu ir nematydami apčiuopiamų rezultatų, iš Vliko išėjo.

Karo pabaigoje Vlikas savo centrą perkėlė į Ameriką. Vliko atstovai stengėsi paveikti JAV vyriausybę ir New York'e esančius kitų valstybių atstovus, kad nepadarėtų lietuvių tautai kenksmingo žingsnio, kad panaudotų kiekvieną progą pavergtą lietuvių tautai užtartai. Amerikoje veikiančios politinės Lietuvos grupės ilgai tarėsi, kol susitarė vieningai dirbti Lietuvos laisvinimo darbą. Dabar Vliką sudaro šiuo Lietuvos politinių grupių atstovai: Lietuvos Socialdemokratų Partijos, Lietuvių Krikščionių Demokratų Partijos, Lietuvių Tautininkų Sąjungos, Lietuvių Valstiečių Liaudininkų Sąjungos, Lietuvos Darbo Federacijos, Lietuvos Ūkininkų Sąjungos, Mažosios Lietuvos Rezistencijos, Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos, Lietuvos Ūkininkų Partijos, Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, Lietuvos Krikščionių Darbininkų Sąjungos, Lietuvos Fronto Bičiulių, Laisvės Kovotojų Sąjungos, Vienybės Sąjūdžio ir Rytų Lietuvos Rezistencinės Santarvės. Kiekviena čia išvardinta politinė grupė siūnė į Chicagoje organizuojamą Vliko seimą po tris atstovus. Šie išsirinko Vliko vadovybę, kuri ir tvarkys visus Lietuvos laisvinimo darbus ištisą metą.

Amerikos Lietuvių Taryba buvo sudaryta maždaug tuo pačiu metu, kai Lietuvoje buvo sudarytas Vlikas. Amerikos lietuvių, patyrę apie Lietuvą užplūdusius rūšis, nutarė, kad pagalba Lietuvai ir lietuviams turi būti organizuota. Altas ieškojo būdų padėti rusų pavergtiems lietuviams. Kai paaiškėjo, kad lietuvių suvienijimo politinę savo veiklą į Vliką, tai Altas nutarė remti Vliko darbą. Altas yra surinkęs daug aukų ir pasiuntęs Vlikui. Tas aukas sudėjo Amerikos lietuvių. Didelę jų dalį sudėjo čekigiečiai.

Iki šio meto čekigiečiams tekdavo pamatyti tik tai Vliko pirminką, kartais pravažiuojantį pro Chicago ir sveikinantį Alto konferencijon suvažiavusius atstovus. Dabar čekigiečiai turės progą pamatyti ir kitus Vliko atstovus, nes gruodžio 5 d. jie suvažiavo į metinį Vliko seimą. To paties hotelio patalpose įvyks Vliko banketas ir koncertas, susidarys progų arčiau vlikiečius pažinti.

apologetai visai rimtai yra pareiškę, kad jie nemato jokio skirtumo tarp paskutinės sportininkų ekskursijos į Lietuvą ir Amerikos lietuvių sportininkų ekskursijos į 1938 metų Lietuvos Olimpiadą! Vos prieš porą savaitių Clevelande lietuvių dienoje aktorius Vitalis Žukauskas šitokį kai kurių mūsų "vadų" persiorientavimą išaiškino labai paprastai: "Už doleriuką, už doleriuką ėmėm kalbėti ir su politruku". Kaip ten bebūtų, bet netikėti lešų padaugėjimai Pasaulio Lietuvių Kongreso Chicagoje išvakarėse, kada iš neįvegiamo didelio deficito staiga susilaukta nemažo pelno, yra sunkiai išaiškinami be viršgamtinių jėgų pagalbos.

"Doleriuko ir politruko" sąmojus geriausiai atveju, betgi, tegali būti daliniu paaiškinimu. Pilną atsakymą į mūsų vadų "bėgimą į kraštą" (atsiminkime garsų p. Stasio Barzduko aforizmą, pasak kurio "Išveivija be ryšių su tautos branduoliu miršta"), tegali atskleisti komunistų užsienio tarnyba, kuri iš Kremliaus buvo gavusi įsakymą sunaikinti laisvąją Europą, taigi ir lietuvių, išveiviją. Žinoma, kadangi p. Barzduko "ryšiai su tauta" geriausiai atveju tėra ryšiai su saldziais čiulbančiais komunistų agentais a la Laurinčiukas, Kubilius ir eilė kitų, tai sunku be "burnelės" įtikėti, kad tokie ryšiai galėtų išgelbėti lietuviškąją išveiviją iš mirties nasrų.

Tik ką padaryta alizija, gink Dieve, nemažina p. Barzduko "bėgimo į rojų" idealistinio atspalvio ir jo didelio intelekto. Juk tokio didelio masto valstybininkas, kaip profesorius Augustinas Voldemaras, kurio intelektui yra pavydėję didžiausi Europos protai, ir tas neatapsyrė sovietiškojo rojus traukiant: laisvu noru grįžo į Lietuvą lietuvių tautos gerbė. Deja, nors jis "grįžo" į Lietuvą, bet, nė iš traukinio neišlipęs, atsidūrė Rusijos gilumoje... Dar blogiau baigė kai kurie užsieniečiai "bendradarbiai", kaip Jonas Maršyrkas, iššokęs pro langą, arba Haha, bandęs po Miuncheno bendradarbiauti su Hitleriu, vėliau minimas kaip bendradarbiavimo Cha-cha-cha...

Žinoma, kad kai kurie mūsų bendravimo ar santykiavimo su kraštu pionieriai jau dabar yra ka pagalba, kurią savo "cha-cha-cha epitetu tėra antraeilis dalykas, palyginus su tai milžiniška pagalba, kuria savo "cha-cha-cha" vaidmeniu jie teikia komunistų užsienio tarnybai lietuviškosios išveivijos naikinimo darbe. Komunistinė užsienio tarnyba, bendradarbiaudama su



Anglijos futbolininkai (kojinio) vis dar laikosi geriausiai Europoje. Čia matomas anglų komandos vartininkas sulaukio "tikrą" įvartį.

komunistine žvalgyba, siekia sukurti įspūdį, kad Lietuvoje yra viskas labai gerai, bet jos reputacija nėra užtektinai gera, kad kiti jiems įtikėtų. Kitas dalykas, jei jos žodžius ims kartoti lietuviai-išveiviai, kurie nuo bolševikiškojo rojus patys dar taip neseniai pabėgo. O jei dar jie ekskursuos į Lietuvą ir dar tokiu kilniu tikslu kaip lietuviškosios išveivijos išgelbėjimas nuo mirties, tai Kubiliukai, Linguikai ir Laurinčiukai ko gero gaus net Leninio ordiną už gerai atliktą uždavinį.

Kol mes bolševikiškojo būklės kratomės, tol šios šalies vyriausybė Lietuvos nepripažins komunistams. Tačiau, jei, užmiršę bolševikų nužudytuosius mūsų brolius, išniekintus ir išdraskytus mūsų šeimoms, sunaikintus kryžius ir kitus didžios mūsų tėvynės paminklus, dėl tautinės savigarbos stokos ir dėl charakterio silpnumo -vystysime santykius su komunistų žvalgybos agentais (nes pavergtą lietuvių tautai yra užtaipta burna), tai tas paskutinės laisvos lietuvių tautos simbolis — Lietuvos Pasiautinybė — bus panaikintas.

Suvažiaujantieji Clevelandan studentai turėtų suprasti, kad kol Sovietų Sąjungos Imperija tebėra gyva, tol pasaulis negali tikėtis ramybės, o pavergtos tautos — laisvės. Todėl ne bendravimo serenas, bet kieta, žiauri kova iki mirties, yra vienintelis mūsų kelias. Daugelis mūsų žus toje nelygioje kovoje. Bet ar negeriau mirti kovos lauke, su kardu rankoje, negu su-

rištomis rankomis ir pakulų prikišta burna?

Leiskite palinkėti Jums, suvažiaujantieji studentai, drąsos ir stiprybės! Į jus žiūri ne tik kovojanti vyresnioji karta, ne tik jūsų mirtini priešai — mus sušaldyti siekianti komunistų užsienio tarnyba ir žvalgyba, bet ir Lietuvoje likęs tautos branduolys. Nuo to, ką Jūs nutarsite šios išveivijos išgelbėjimas, daug priklaus lietuvių tautos ateitis. Tad išlikite stiprios dvasios ir supraskite, kad gal net visos lietuvių tautos likimas yra jūsų rankose. Pakartokite savo širdyse tuos didingus švitrigalios žodžius, jo ištartus prie Vytauto karsto, kuriais jis ušiedamas didžiojo Lietuvos Kunigaikščio vainiką, prisiekė ištikimybę tėvynei Lietuvai:

Neleisk suklysti man ir nusilpnėti, žodžius tetikrins mano šita žeme, bučiuodamas ją. Taveš šaukiuos, /Karaliau! Jei Tavo valios pildyti neįstengčiau, Tegu geriau manęs ji nenešios!

Julius Smetona

— Rugsėjo mėn. 1-10 d. Niocoje, Prancūzijoje vyko 14-sis pasaulinis matematikų kongresas. Dalyvių buvo apie 4,500. Iš Lietuvos matematikų kongrese dalyvavo profesorius J. Kubilius, B. Grigelionis ir V. Statulevičius ir doc. A. Raudeliūnas. (E)

— Prancūzijoje, Chamon mieste vykus tarptautinei meninės fotografijos parodai, dalyvavo ir trys lietuviai. Vienas iš jų, Marius Baranauskis, už darbą "Kareiviai grįžta namo" paskirtas prancūzų fotografijos federacijos diplomą. (E)

HENRIKAS TOMAS - TAMASĀUSKAS

LIETUVIŠKASIS PAMARYS

Pakalnės (Lankos) ir Labguvos apskritys

Devyni nemunai, devynios saulės. Ir mirksta debesys kaip žąsų vandeny. Kaimėnė kuterių, prigulduis prie kranto, šviežia žuvinį ausuoją ir aitrū derva.

Kada užgesta raudoni stogai žalių kaštonų vygė. Skirvytė mirkčioja bakenų akimis. Devyni nemunai žvaigždės per naktį plukdo į Kuršių marių mėlynus tinkleus. Vytautas Mačivika

10

Didesniajam iš tų briedžių, tikram šiupelragiui tas žmonių pasirodymas nepatiko ir jis, palikęs savo draugę prie šieno stirtos, pradėjo eiti į Svaraičio pusę. Svaraitis akistatos su briedžiu nelaukė ir greit pasitraukė į namo vidų. Bet tas briedis tuo nepasitenkino, atėjo prie pat namo ir užsilipęs ant pusnies, pripusytos iki pat namo palangių, norėjo pamatyti pro langą, kas ten viduje darosi. Matant galingą briedį savo nosį prikišęs prie lango stiklo buvo ne per daug jaukus jausmas, bet laimė, jis apsigrįžo ir nuėjo atgal prie šieno stirtos pas ten likusį savo bendrą.

Apie 5 km. į vakarus nuo Kaukėnų yra Šakūnų bažnytkaimis, išsistatęs arti Rusnės upės kairiojo kranto. Paskutiniu metu čia buvo apie 400 gyventojų, tarp jų ir Ašmulaičių, Juodjončių, Kubaičių, Mertinių, Pečelių, Strunkaičių, Osačių, Vizbarų, Zielinskių ir kitų lietuvininkų seimos. Tai labai sena gyvenvietė, apgventa ir ordino laikais, priklausiusi Rasytės pilies komendantų valdomai sričiai. 1675 metais Šakūnuose įsteigė atsikrą parapiją, čia netrukus buvo pastatyta ir mūrinė bažnyčia su mediniu bokštu. Ragainiškis Vilhelms Kalvaitis (1848 - 1914), rinkęs po Mažąją Lietuvą lietuvių dainas ir kitokią tautosaką, savo dainų rinki-

nyje yra paskelbęs ir dainas, užrašytas šakūnų apylinkėse.

Ta pačia kryptimi, 12 km. atstu nuo Kaukėnų, prasideda Briedžiulės pelkė, išsipraudusi tarp Rusnės ir Skirvytės upių. Pelkės dydis yra 5,5 km. ilgio ir ligi 3 km. pločio. Tarp Briedžiulių pelkės ir Kuršių marių nutysta gan didelis Akmingės miškų masyvas, kuriame yra ir briedžių draustinis.

NUOTYKINGA KELIONE Į BRIEDŽIŲ DRAUSTINĮ

Medžioklių organizavimas Akmingės pamario miškų masyvuose buvo jau nuo seno pamėgtas sportas, nors Nemuno deltos medžioklės rajonai ir yra sunkiai prieinami, o rudens metu kelionė į juos yra surišta ir su įvairiausiais nenumatytais sunkumais. Net ir dvidešimtam šimtmetui, Nemuno deltos rajonuose keliai po ilgų lietuvių pasidarydavo neišvažiujami. Net ir čia mėgiamos naudoti lengvos dviejų ratų vienkinkės bricėlės ne visada galėdavo tais išmirksiais keliais pravažiuoti. Lietuvoje šie lengvi vežimėliai yra vadinami "bėdos", briclutėmis, bet tarptautinėje terminijoje jie yra žinomi angliškai "gig" vardu, ko gero tą vardą gavę pagal senovės Lydijos karaliaus Gigo vardą, kurio laikais tos briclutės gal ir pasidarė populiariomis. Nors šios dviejų ratų vienkinkės briclutės ir buvo plačiai naudojamos susisiekimui Pakalnės apskrityje pamario srityje, bet rudens metu ir jos dažnai įklimpdavo iki stebulių lietuvių išmirktų moliųgų kelių dirvožemyje.

Jau nuo seno medžioklės buvo valdovų, karalių, kunigaikščių, didikų bei bajorų ir šiaip aukštųjų pareigūnų pamėgtas sportas. Mažajai Lietuvai esant vokiškų kaizerių valdžioje, patys kaizeriai ir princai važiuodavo į Romintos ir kitas Mažosios Lietuvos girias medžiuoti čia užsilaikančių šiupelragių briedžių, elnių ir stirnų bei kitų rūšių miškų žvėrių ir žvėrelių. Apsilankydavo jie ir į Kuršių marių pamario miškus, tarp jų ir

į Akmingės miškų briedžių draustinį, bet į Briedžiulių pelkęs, kur, kaip ir pats vietovardis jau įtaigoja, pridaikydavo mūsų pajūrio lietuviškieji briedžiai. Yra išlikęs vienas aprašymas apie Prūsijos princo Friedricho Karolio kelionę į Akmingės miškų masą. Medžioklės paprastai yra organizuojamos vėlyvo rudens metu, todėl ir prinčas į Katkėnus 1844 metais atvyko spalio mėn. 24 dieną, audringu ir lietingu vėlyvo rudens metu. Nesitikėdami, kad jis tokiam žvėriui ore bandys pasiekti šį užtviniusį užkampį, vos vienas kitas gyventojų išėjo jo pasiūkti jam į čia atvykus.

Iš Kaukėnų į Akmingės miškus prinčas nugalbenti buvo pristatytas tūlas Sabrauckas, buvęs tuo metu čia pašto vežiku. Palyręs gyventojų nuomonę apie tuometinį apylinkės kelių stovį, prinčas Sabraucko ir klausia:

— Na, švogeri, kaip tu manai, ar mes neapvyrsime pakely su mūsų vežimu?

Sabrauckas jam paaiškino, kad kelias pilnas išvažinėtu ir išmuštu duoblių ir pakelės groviai sklidinai pripildyti liūčių vandens, bet jo rausviai žirgeliai yra stiprūs ir patvarūs. Jei vežimas ir įklimptų, arkliai turėtų ištempti, ypač jam, Sabrauckui, dar ir su padėję pečius prie vežimo prirėmus. Tik gal tokiu atveju aukštam ponui tektų trumpam laikui išlipi iš vežimo.

Taip jiems dėl kelionės sąlygų susitarus, vežimas išsijudino į keltą. Kurį laiką kelionė vyko be ypatingų nuotykių. Taip buvo pravažiuoti šakūnai ir geras gabalas už jų. Bet čia vežimas pradėjo klimpfi į kelio dumblą iki pat stebulių. Vežėjams sūkaujant, arkliai žingsnis po žingsnio vis dar tempė vežimą su aukštu keleviu į priekį. Tačiau vienu momentu vežimas vienu šonu įsmuko į gilia, vandens pripildytą duobę ir pavyjingai pakrypo. Prinčas atsidaręs pakrypusios karietos duris iššoko ant kelio, nors lauke tuo metu lijo, tarytum dangus būtų prakiuręs. Vežikai visa jėga įsirė-

mė savo pečiais į karietą ir ragino arklius tempti, bet vežimas nejudėjo. Į pagalbą atskubėjo ir princas palyda, visi stengėsi vežimą iš duobės išstumti, net ir pats prinčas, brisdamas per purvyną, tempė arklius už pavydžiū, tačiau ir tai nieko negelbėjo. Tuo tarpu lauke dūko audra, vėjai siautėjo ir lietys pylė be paliovos. Buvo tamsu, gyvenviečių arti nebuvo matyti, tik kur tai toli švytuliavo vieniso namo lange spinksinantis blakus žibūrelis. Tačiau tamsoje kelių nežinant, kaip ir jį pasiekti per klatingas pelkes.

Prinčas įsakė pūsti medžioklės ragą, dėdamas vilktį, kad jį išgirdę apylinkių gyventojai atsukbės į pagalbą. Bet per audros siautėjimą, ilgą laiką rago balso matyti irgi negirdėjo. Tačiau po kurio laiko pasimatė iš tolo atšvytuojančios likarnos šviesa. Po kurio laiko iš tamsos išnirė keturi vyrai, pasišviečią sau kelių liktarna ir nešą su savina lopetas ir dalbas. Pasirodo, tie vyrai, girdėdami per audros siautimą medžioklinio rago balso, palaikė jį už pelkės įklimpusio briedžio maurojimą, nes priėję prie tamsoje ant kelio stovinčių žmonių, jau iš tolo jų klausė, kur yra tas briedis, kuris taip šiurpiai baubia. Mat, prinčas su jo palyda jie palaikė sau panašia apylinkės gyventojų grupę, taip pat bėgančią į bėdą pailuvusio briedžio gelbėti, kas būdavo ne taip jau retu įvykiu jų apylinkėse.

Padėję išsiaiškinti ir į darbą paleidus atsineštus kastuvus ir dalbas, karieta iš duobės pagaliau buvo išstumta. Toliaus medžioklė buvo sekmingesnė ir galų gale laimingai buvo pasiektas Akmingės urėdijos sodyba. Prinčas ne tik kad nesiskundė kelionės įvygiais, bet netgi buvo patenkintas turėjęs progą išgyventi tokią nuotykingą medžioklinę kelionę.

(Bus daržiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2868 W. 69th STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Kasdien nuo 10 iki 12 val. ryto,
nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti 374-9012
Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtadi. 1-7 val.,
antradi. penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadi. tikai susitarus.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
optometristas.
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel.: GR 6-2400

Val. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1-4, 7-9, antradi., penkt. 10-4, ir
šeštadi. 10-2 val.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN - EISINAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Dr. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

Tel. telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
Priima tik susitarus
Valandos: pirmadi., ketvirtadi. 8-9,
antradi. 2-4.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadi. ir penktadi. nuo
2 iki 8 v. p. p.; antradi. ir ketvirtadi.
nuo 9 iki 11 ir nuo 4 iki 8, o šeštadi-
dienį nuo 9 iki 12 val.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir
"contact lenses".
Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET
Val. antradi. nuo 1-4 po pietų,
ketvirtadi. nuo 5-7 val. vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Naujas rez. telefonai: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel.: 925-8296
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Seksmdieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antradi., trečiadi.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadi-
eniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GILson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefon. HE 4-2123.
Jei neatsiliepiama, tai telefon. GI 8-6195

SKAIČIŲ "NAUJIENAS" —
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)
Lankymo arba liūdesio valandoje
gražiausias gėles ir vainikas, antka-
pams puošimai ir sezoninės
kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GRADINSKAS
25 INČŲ
SPALVOTA TV UŽ
ŽEMĄ KAINĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place
Tel.: FRONTier 6-1882

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMĄ KAINĄ
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadi-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

**KELIONES Į LIETUVĄ
IR IŠ LIETUVOS**
Jeigu ateinančiais metais rengiatės
važiuoti į Lietuvą arba išvykti iš
Lietuvos savo gimines, tai jau metas
iš anksto užsisakyti vietas, kad nebūtų
sutrūkinėjimų ir grupinė kelionė būtų
pigesnė.
Vladas Rasciauskas pirmas pradėjo
organizuoti keliones į Lietuvą ir jau
nuvežė virš 20 grupių. Ateinančią vas-
arą jis organizuoja net 8 ekskursijas.
Jo vadovaujamoje įstaigoje dabar dir-
ba dvi lietuvaitės — Josephine Mile-
riūtė ir Laima Luneckienė. Visais ke-
lionės reikalais kreipkitės į
WALTER RASK - RASIAUSKA
AMERICAN
TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 So. Western Ave.
Chicago, Illinois 60643
Tel. 238-9787-8

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**OVERSEAS PACKAGES
CHRISTMAS DEADLINE**

Air All the Way
30-lb. Limit
NOV. 28
NEA

Paskutinė data kalėdiniais siuntiniams
1 užsienio siuntinį yra lapkričio
28 d. jei jie siunčiami oro paštu. Va-
liau išsiuntus, paštas negarantuoja,
kad siuntiniai pasieks adresatų taikau.

RACINE, WIS.
Maisto paroda
Lapkričio mėn. 8 d. Racine
mieste veteranų salėje įvyko
tarplautinė maisto paroda, ku-
rią globojo jaunųjų biznierių
žmonos (Jaycettes), Lietuviam
Motery klubas, vad. Teodoros
Vilpienės.
Per porą savačių klubietės,
dirbdamos kasdien po keliolika
valandų p. p. Pliūrų rezidencij-
oje, buvo prigaminusios įvairių
pyragaičių, tortų "nepaleonu",
"malūnų" ir kitokių skanėstų.
Žinoma, neapsieita be naminių
duonos, kugelio ir kopūstų bei
lietuviškos duonos. Todėl, pra-
dedant parodą, lietuvių stalas
beveik lūžo nuo maisto, tačiau
gausūs lankytojai jį tuojau ap-
spito ir neatleido iki viską nu-
šlavę. Parodai įpusėjus, viskas
buvo išpirkta. Žodžiu pasiseki-
mas geriausias kaip ir praeitais
metais. Kas vėliau atėjo, nebe-
gavo paragauti kugelio, zagarė-
lių ar nusipirkti grybų. Labai
yra mėgstamos naminės lietu-
viškos dešros su rūgščiais kopūs-
tais.
Taip pat lietuvių kampelis bu-
vo skoningai papuoštas rankdar-
biais ir gintaro išdirbiniais.
Veikli klubo valdyba jau su-
spėjo dalį parodos pelno, su-
rinkto dešimtukai, paskirti lietu-
viškiems reikalams. Vietos
šeštadieninei lituanistikos mo-
kyklai ir Vasario 16 gimnazijai
paaukojo po 39 dol., tautinių
šokių grupei "Bijūnas" — 25
dol., Brazinskių bylai ir lietuviš-
kai spaudai po 20 dol.
Nedidelis būrelis darbėčių ir
drausmingų moterų vysto turin-
gą veiklą, garsindamas lietu-
vių vardą svetimauciu tarpe ir
remdamas lietuviškus reika-
lus finansiniais.
Teko girdėti, kad klubas vėl
ruošia prieškalėdinį pobūvį, o
sekančių metų pavasarį balių,
kurio pelnas bus skiriamas Lie-
tuvų Fondui. Tenka džiaugtis
tokia veikla ir linki geriausios
sėkmės ateityje.

Minėjimas
Gruodžio mėn. 6 d. DLK Kęstu-
čio šaulių kuopa minės savo
15 metų veiklos sukaktį. Pro-
gramą per minėjimo pietus iš-
pildys Waukegano ir Racine lie-
tuvų moterų kvartetas, jau ke-
lintą kartą pasirodantis scenoje.
Dainos palydimos gitarų mu-
zika. Ta pačia proga bus pa-
minėta ir Lietuvos kariuomenės
šventė.
Pats minėjimas prasidės 2 val.
p. p. ir įvyks šv. Kazimiero pa-
rapijos svetainėje.
P. Petrušaitis

AURORA, ILL.
Metinis susirinkimas
Lapkričio 29 d. 1 val. po pietų
šaukiamas Auroros apylinkės
metinis narių susirinkimas. Bus
renkama 1971 metams valdyba
ir kontrolės komisija. Be to, su-
sirinkime bus sprendžiama ir
kitų su apylinkės veikla susijusių
reikalų. Nariai ir svečiai
kviečiami būtinai dalyvauti.
Susirinkimas įvyks Auroros
"Kicker" klubo patalpoje, kuri
randasi Douglas ir 34 kelio susi-
skirtime. Douglas kelias geria-
usiai pasiekiamas iš Ashland Ave.
ar Montgomery Rd.
Išvyko darbštus narys
Antanas Janušonis šią vasarą
išėjo į pensiją. Prieš keletą
metų atvykęs į Batavia, Illinois,
tuoj įsijungė su žmona į Auro-
ros apylinkės narius.
Jis savo veikla mielai prisidė-
davo prie apylinkės rengiamų
minėjimų paskaitomis ir kitom-
is pareigomis. Be to, jis per
eile metų ėjo apylinkės kont-
rolės komisijos pirmininko pa-
reigas. Pagaliau išsikėlė su
žmona į Kaliforniją, kur apsi-
sprendę pastoviai apsigyventi.
Silpnoka žmonos sveikata ver-
tė juos keltis į šiltesnį klimatą,
kur jie tikisi pabaigti senatvės
gyvenimą žydincioje Kaliforni-
joje.
B. Jablonskis

ROCKFORD, ILL.
Vedybinio gyvenimo
47 metų sukaktis
Rockfordo Lietuvių klubo na-
riai, Aleksas ir Jane Dilongai,
atsventė savo 47 metų vedybi-
nio gyvenimo sukaktį. Laimin-
gai jiems prabėgo tie metai.
Kas be to, teko jiems per tą lai-
ką pergyventi ir sunkių valandų
auginant šeimą bei depresiją užėjus.
Bet tie sunkumai bu-
vo nugalėti ir jie nepalūžo atsi-
laikė. Pergyventi rūpesčiai ir
ta kruva prabėgusių metų pa-
sidaibrino jų plaukus, sulėtino
jų judrumą. Vis dėlto jie jau-
čiasi laimingi, užauginę vieną
dukterį ir tris sūnus, kurie yra
sukūrę savo leimas. Jie dabar
džiaugiasi anūkais, kurių skai-
čius jau pasiekė 19.
Jų vedybinio gyvenimo 47 me-
tų sukakties proga buvo su-
rengtas šaunus pobūvis, ku-
riame dalyvavo vien tik artimie-
ji, atseit, sūnūs, dukterė ir jų še-
imos.
Dilongai dažnai atvyksta į
Lietuvių klubą. Atrodo jie dar
gan tvirti ir tikisi sulaukti sa-
vo vedybinio gyvenimo auksinio
jubilejaus. Tada visi klubo
nariai bus pakviesti į tą jubile-
jų.
Dilongai turi gražų namą, ku-
riame patys gyvena. Anksčiau
turėta namą jie atidavė vienam
iš vaikų. Jie yra seni Rockfordo
gyventojai, dalyvauja lietu-
vių parengimuose ne tik sa-
vo kolonijoje, bet taip pat ir ki-
tur. Kai rockfordiečiai vyksta
į Naujienų pikniką ar parengi-
mus kitur (pvz., Kenosha), tai
paprastai ir jie prisijungia.
Sveikinu Aleksą ir Jane Di-
longus jų 47 metų vedybinio gy-
venimo sukakties proga ir linkiu
sulaukti auksinio jubilejaus.
Žvalgas

Humboldt Parkas
Humboldt Parko Lietuvių
Klubo susirinkimas įvyko lap-
kričio 18 dieną. Šiame susirin-
kime dalyvavo virš 20 narių,
vyrų ir moterų.
Besvarstant klubo reikalus,
nutarta paskirti Kalėdų dova-
nų. Naujienoms 10 dolerių ir
Sandarai 10 dolerių už tai, kad
šie du laikraščiai patarnauja
šiam klubui.

A. A.
ONA ANDRYAUSKAS
Pagal tėvus Vasilauskaitė
Mirė 1970 m. lapkričio mėn. 21 dieną, 7:45 val. vakare. Gimusi
Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Juozapas Andrews, marti Patricia, žentas
Donald La France, 9 anūakai, 3 pranešikai.
Lietuvoje liko broliai ir seserys.
Veliūnė buvo motina mirusios dukters Anna La France.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu-
anica Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 25 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koply-
čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai-
dojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Onos Andryauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo-
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį pa-
larnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūakai, žentas ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. 927-3401.

A. A.
EMILIJA CIKAS
Mirė 1965 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukusi senatvės. Gi-
musi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pipiliskų kaime.
Palaidota Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, dukterė Emily Vaičekauskas, 8 anū-
kai: Sylvia, Frank, Jeffrey ir Karen.
Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos šv. Mišios šv. Panelės
Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, esančioje Marquette Parke,
1970 m. lapkričio mėn. 24 dieną 8:30 val. ryto.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa-
maldas.
Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas
mūsų jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuosisime.
Tebūna Tau lengva ši žemele.
Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterė ir anūakai.

5 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
EMILIJA CIKAS
Mirė 1965 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukusi senatvės. Gi-
musi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pipiliskų kaime.
Palaidota Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, dukterė Emily Vaičekauskas, 8 anū-
kai: Sylvia, Frank, Jeffrey ir Karen.
Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos šv. Mišios šv. Panelės
Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, esančioje Marquette Parke,
1970 m. lapkričio mėn. 24 dieną 8:30 val. ryto.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa-
maldas.
Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas
mūsų jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuosisime.
Tebūna Tau lengva ši žemele.
Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterė ir anūakai.

**REMKITE TUOS BIZNIERIŲ
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**
Lietuvių Filatelistų Draugijos
"Lietuva" narių susirinkimas įvyks
š. m. lapkričio mėn. 24 d. 7 val. 30
min. vak. Jaunimo Centre, kamb. 104.
Susirinkime bus aptariami buvusios
parodos reikalai ir bus galima įsigyti
parodos nuotraukų. Kviečiami nariai
bei svečiai gausiai dalyvauti.
Valdyba
Chicago Lietuvių Suvalkiečių
Draugijos eilinis narių susirinkimas
vyks penktadienį, lapkričio 27 d. 8 v.
vak. Holywood Inn svetainėje, 2417
W. 43rd St. Nariai prašomi atsilan-
kyti, nes yra daug visokių reikalių ap-
tarti.
Eugene Strungys, nut. rašt.

**Užsisagus klubo nujarimus
buvo klubo lėkoms vaikės. Prie-
šių vaikių prisidėjo klubo narė
ponia Marijona Sundukienė su-
skaniais valgiais, o nariai vy-
rai A. Volskis, F. Stanjonis ir
Mickus su švelniais gerėjimais ir
Klubo pirmininkas Prūsis su
saldainiais.
Mitingas ir vaišės baigėsi
draugiškų nuotaikoj.
Koresp. K. Cepukas**

Automobilio kaina SSSR
"The Daily Telegraph" iš-
spausdintas Frank Taylor pra-
nešimas iš Maskvos, kuriame ra-
šoma, kad maskviškiai nepaten-
kinti automobilių kainomis. Tie,
kurie 1966 m. užsirašė laukti
"Volgos", kuri tada kainavo
2,667 svarus, dabar turės mo-
kėti jau 4,285 svarus, taigi 60
procentu daugiau. Tiesa, ga-
mintojai ir pardavėjai turi kuo
pasiteisinti; toksai modelis, koks
buvo 1966 m., dabar jau nebe-
gaminamas.
Bet kai šitiek metų reikia lauk-
ti, kai tų automobilių taip trūks-
ta, tai pirkėjas, jeigu nenorės
naujo modelio už brangesnę kai-
ną, galės būti išbrauktas iš są-
rašų ir viskas. Arba jam galės
būti pasiūlytas "Ziguli" automobi-
lis, kuriuos dabar jau pradė-
da gaminti Togliattyje italų Fiat-
to firmos pastatytasis fabrikas.
Tačiau ir tas "Ziguli", nors
mažesnis už "Volgą", kaštuos
2,619 svarų.
Kitos populiaros markės
"Moskviciaus" automobilio kai-
na taip pat pakeliama iš 2,305
sv. į 3,833 sv.

**REMKITE TUOS BIZNIERIŲ
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

**REMKITE TUOS BIZNIERIŲ
KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE"**

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LEONARDAS BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJOJI ŠERMINĖ ZINOMOJI ŠERMINĖ
DE YOUNG - VROEGH FUNERAL HOME LEONARD FUNERAL HOME
649 East 162nd Street 10821 S. Michigan Avenue
South Holland, Illinois Chicago, Illinois
Turime šerminis vietas kitose Chicago dalyse ir pri-
emiesčiuose. Jei norite gero ir patyrusio patarnavimo,
dieną arba naktį.
Skambinkite telefonu COMmodore 4-2228

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
68-85 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲ VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI:
DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MOS DIENA
IR NAKTI
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTC
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
8319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEP. C. LACK IR SŪNUS
(LACKAWICZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Pavyzdys Amerikai

Anglijos vyriausybė atsiskaitė savo parlamento 630 nariams pakelti algas. Atstovų buto (žemutinių rūmų) lyderis William Whitelaw pasakė parlamentarams: "Tatai nebūtų gera atsižvelgiant į dabartinę padėtį krašte".

Britų įstatymdaviai gauna po \$7,800 metinės algos. Nuo 1964 metų jų algos nebuvo pakeltos. Naujasis ministras pirmininkas Edward Heath pasakė nedidins algų nei sau, nei kitiems savo kabineto ministrams.

Illinojaus legislaturai atstovai iki 1967 metų gaudavo po \$9,000 metinės algos, 1967 metais pasikėlė po \$12,000 ir dabar atstovas Thomas Hanahan patuosė legislaturai pasiūlymą pasikelti algas po \$20,000 metams.

BALTINTI MILTAI NEMAISTINGI

Daug kas skundėsi, kad baltinti miltai, kuriuos paprastai naudoja pyragaičiams ir kt., neturi maistingumo potencialo.

Paskutiniu metu JAV Agrikultūros departamentas, patvirtino, kad taip yra. Mokslininkai nustatė, kad juose trūksta vitamino B ir taip pat vitamino E. Malant ir baltinant miltus prarandama tiamino, riboflavino, niacino ir vitamino B6. Tikrai 15% originalaus vitamino B6 belieka miltuose.

Komercijai rūpi, kad prekė būtų patraukli, kad masintų pirkėją. Paskutiniu metu vėl pradėta tikrinti kūdikiams gaminamas valgis - skardinėse. Nustatyta, kad ir ten trūksta reikalingo maistingumo.

Prieš kėk laiko buvo uždrausta gerimuose vartoti cyclomate. O kas žino, kiek kitų maisto gaminių yra paleista apyvarton, kurių saugumas gali būti tik vėliau patikrintas? M. Š.

VALDZIA PANAIKINO BANKNOTUS

Retas žmogus matė \$10,000 (Chase) banknotą, \$5,000 (Madison), \$500 (McKinley) ir \$1,000 (Cleveland) banknotus.

Juos JAV vyriausybė autorizavo 1918 m., buvo tai padaryta todėl, kad bankams sutauptų laiką didelėmis sumomis verčiantis. Atsiradus kompiuteriams ir čekių plačiam vartojimui, tokie banknotai neturi didelės reikšmės ir juos valdžia sustabdė. Bet 383 dešimt tūkstantinės dar cirkuliuoja. M. Š.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Padėkos savaitgalį pranašauja 770 aukų

Nacionalinė Saugumo Taryba spėja, kad per ateinančią Padėkos savaitgalį JAV-bių gatvėse ir vieškeluose trafiko



Astronautas Alan Shepard "skraido" besrovėje atmosferoje, ruošdamasis savo kelionei į mėnulį.

nelaimėse žus 770 žmonių. Saugumo Taryba perspėja motoristus griežtai laikytis trafiko taisyklių, važiuojant užsiseigti apsaugos diržus ir vairuotojams negerti alkoholio.

Saugumo Taryba perspėja motoristus griežtai laikytis trafiko taisyklių, važiuojant užsiseigti apsaugos diržus ir vairuotojams negerti alkoholio.

Nelauktas šaltis

Po vasariško šeštadienio, praėjo sekmadienio rytas taip pat išaušo kaip pavasaris, tik toliau dieną staiga iš šiaurvakarių pradėjo pūsti smarkus aštriai šaltas vėjas iki 51 mylios per valandą greičiu. Per kelėtą valandų "indėnų vasarą" paversdamas kanadiška žiema. Vakarop termometrai berodė po keliolika laipsnių, o pirmadienis išaušo prie 8, daugiausia 10 laipsnių aukščiau nuli.

Skelbiama, kad šalta oro banga truks mažiausiai iki trečiadienio.

Banditai nušovė vaikiną

Šeštadienio rytą anksčiau dviem vaikiniams Donnel, 19, ir Wilcher, 19 metų, einant po 3927 W. Arthington Street du plėšikai pastoję kelią ir vienas ištraukęs revolverį pasakė, kad tai esąs "holdup" (apiplėšimas). Donnell leidosi bėgti, bet banditai jį nušovė patys pabėgo, palikdami Wilcher neapiplėšę. Abu banditai buvo trumpais garbinuotais plaukais, tik nepasakyta kėkios spalvos.

TRUMPAI

— Dr. Antanas J. Gusenas, Dantų ir Aukštos Kultūros knygy autorius, atostogauja N. Carolina valstijoje. Jis džiaugiasi gražiu ir maloniu oru ir siūnčia sveikinimus naujieniečiams.

— Adaline C. Ambrose, gyvenanti Brookfield, Ill., praeitą vasarą važinėjo Romon ir turėjo progos ten pagiedoti "Sveikinimo Giesmę". Pats popiežius ją pasveikinęs už gražų balsą ir dainą, ji popiežiui pareiškusi viltį, kad Lietuva būtų išlaisvinta. Popiežius jai taip pat pareiškęs tokią pačią viltį.

— Peter Rinkus, Orland Parko Civic Ass'n. pirmininkas, daro žygius administracijos ir teismo įstaigose, kad 3L bendrovė, statanti namus Villa West subdivizijoje, paliktų bendram žmonių naudojimui 6:13 akrus žemės, kaip kad buvo numatyta originalioje bendrovės sutartyje su miestu

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

arba atšauktų statyboms leidimus. Mūsų bendrovė buvo įsteigę lietuviai statybininkai, bet vėliau ją pardavė kitiems. Dabar statybininkai sako, kad jeigu miestas ar žmonės nori turėti bendrą sodą, tai turi sumokėti bendrovei po 11,000 dol. už kiekvieną sklypą, į kuriuos jau yra suskirstyti tie 6.13 akrai. Vietos spauda duoda tuo reikalu abiejų šalių pareiškimus, bet klausimas tuo tarpu dar nėra išspręstas.

— Patricia G. Paulauskas ir Jean Lukas, gyv. Brighton Parko apylinkėje, tarnauja M. Field & Co. Jos dalyvauja tos bendrovės tarnautojų chore, kuris kas metai Kelėdų metu išpildo Mendelio oratorijos Me sijas ištraukas. Šiemet tas tradicinis koncertas įvyks gruodžio 2 d. 9:30 v. r. Marshal Field krautvėžs pastato 7-me aukšte, Walnut salėje.

— Kun. Adolfas Stašys, Chicago Lietuvos Tarybos pirmininkas, kartu su visa valdyba ir talkininkais puikiai suorganizavo Lietuvos tautos genocido parodą. Apie ją rašė vietinė amerikiečių spauda ir aplankė daug žmonių. Parodos rengimo patyrimai bus perduodami jos rengėjams kitose lietuviškose kolonijose.

— Brighton Parko viešoji biblioteka, 4316 Archer Ave., turi naudingų knygų pagilinti turimas profesines žinias ir šiaip pasiskaitymui. Apylinkės gyventojai yra kviečiami ją aplankyti. Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

— Tradicinė gyvulių paroda ir Rodeo Chicago amfiteatre, prie 43-čios ir Halsted St., prasidės Padėkos šventėje, lapkričio 26 d. ir baigsis gruodžio 2 d.

— Anatolijus Kairys, laimėjęs kelias premijas už savo dramo veikalus, bus vienintelis dramaturgas Spaudos mėnesio Literatūros Vakare. Jis paskaitys trumpą ištrauką iš dramos.

— Lietuviškų knygų mugė bus atidaryta lapkričio 26 d. 6 val. vakaro Jaunimo Centre. Taip pat bus atidaryta lapkr. 27 d., nuo 5 val. vakaro, taigi, atsilankę į Literatūros Vakarą galės įsigyti norimas knygas. Šeštadienį, lapkr. 28 dieną

— VLIKo SEIMAS. Pirmą kartą VLIKo Seimas šaukiamas Chicagoje. Jis įvyks š. m. gruodžio 5 ir 6 dienomis Bismarck viešbutyje, 171 W. Randolph St. Seimo proga Walnut salėje ruošiamas banketas, kuriame pasakys kalbą VLIKo pirmininkas Dr. K. Valiūnas.

— Meninę dalį atliks Prudencija Bičienė. Jai akompanuos prof. Vladas Jakubėnas. Banketui kvietimai gaunami pas Faustą Mackevičienę, Birutę Skorubskienę, Teodorą Blinstrubą, Balį Vitkų ir Marginuosę. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia
REGISTERED STYLIST
All girl barber shop.
5-6 days a week.
DE 7-5727

18 iki 45 METŲ
NORINCIO MOKYTIŠ SIŪTI.
Nereikia kalbėti angliskai. \$1.80 valandai mokantis. Akordinis darbas. Operatorė gali uždirbti virš 3 dol. per valandą. Skambinkite 544-3600.
Kalbėkite su Harvey Taylor, J. W. JOHNSON CO.
3100 W. Randolph St., Bellwood, Ill.

HOUSEKEEPER
Monday, Thursday & Friday. Care for 2 small girls & cleaning. Must speak English and must have references.
973-2989
After 4 P. M. & Weekends all day.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

ENGINEER
STATIONARY ENGINEER
Licensed for high pressure boiler. Oil and gas fired. Knowledge of ammonia refrigeration helpful. Permanent position. Paid vacation and other benefits.
APPLY
WARD BAKING COMPANY
5659 So. LaSALLE
NO 7-5900
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
OPEN SOON
A chance to capitalize on your ability to produce: National Company will pay starting salary up to \$800 a month, dependent upon qualifications & exp. A chance for rapid advancement with identitive increases.
Comprehensive training.
Call Mr. BROADHURST — 424-4404

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CARRY - OUT RESTAURANT
Excellent South suburban location. Established business, 75x125 foot lot, building and all equipment.
Owner must sell.
Call NORM, 779-4555

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CARRY - OUT RESTAURANT
Excellent South suburban location. Established business, 75x125 foot lot, building and all equipment.
Owner must sell.
Call NORM, 779-4555

knvygas bus galima įsigyti nuo 3 iki 10 val. vakaro. Visi maloniai kviečiami, pasinaudoti proga, kad nereikėtų ieškoti knygų atskirose vietose.

— D. Brazytė - Bindokienė, J. Švabaitė - Gylėnė, Gr. Tulauskaitė - Babrauskienė ir kiti žinomi rašytojai maloniai sutiko paskaityti savo kūrybos Spaudos mėnesio Literatūros Vakare penktadienį, lapkričio 27 d. Jaunimo centre.

— Ukrainiečių Karo Veteranų Sąjungos JAV-bėse Centro Valdybos ir tos pačios Sąjungos Čikagos skyriaus valdyba paskyrė tėvo ir sūnaus Brazinskių laisvinimui po \$1250, t. y. viso \$2500. Tą sumą įteikė Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos įgaliotam ryšininkui su Ukrainiečiais, pavedant minėtą sumą įteikti Amerikos Lietuvių Tarybai.

Pinigai įteikti ALT-bai lapkričio 16 d.
Jonas D. Česna
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos įgaliotam ryšininkas

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

DAŽAU NAMUS
IS VIDAUS IR LAUKO
Valau kilimus ir baldus. Pilna aprauda.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

JUOZAS (JOE) JURAITIS
Nebraungiai ir greitai taiso Volkswagenus, Volvurus, Mercedes, Porschus ir kitas užs. ir vietines gamybos mašinas. Elektroninis tikrinimas, patyrė mechanikai, vilkikas.

RICHMOND AUTO SERVICE
2934 West 63rd St.
Tel. GR 6-3134 arba GR 6-3353

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RESTORANAS — VALGYKLA. Dviejų aukštų namas, moderniški ir nauji ireigimai — jūdi vieta — labai geras biznis, lengva aptarnauti.
3 BUTAI ir BIZNIO patalpa. Rinktinė vieta Marquette Parke. \$43,000.
11 BUTŲ MŪRAS, 10 metų. 60 p. sklypas, geros pajamos, puiki vieta.

ŠIMAITIS REALTY
NOTARY PUBLIC, INCOME TAX, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

PARDUODU — PERKU
Namus Chicagoje ir kitus Illinois valstijoje.
LISKUS REAL ESTATE
2502 West 69 Street
Tel. 434-8786

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GA 4-8654
State Farm Fire and Casualty Company

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŲRA:
Namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
2608 West 69th Street
Chicago, Illinois 60629
WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. Automobilių, baldų, maistas, pinigai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

LAIMĖ BUTI SAVININKU
PUOSNUS 4 BUTŲ mūras, Brighton Parko rinktinėje vietoje. Čia yra viskas ką nori geras pirkėjas.
PLATUS LOTAS, Marquette Parko centrinėje gatvėje. Kaina — susitarsim.

PUKUS DIDELIS 2 po 5 mūras. Gazu šildymas, platus sklypas, mūro garažas, arti ofiso. \$29,500.
4 BUTŲ ant kampo mūras. Sausas, švarus, iš gerų rankų. Marquette Parke. \$44,000.
2 BUTŲ, 14 metų modernus mūras, 3 auto mūro garažas, Marquette Parke. \$36,000.
9 KAMB. MŪRAS gražus — kaip naujas. Geros pajamos, arti mūsų. \$19,600.

PAJAMŲ MŪRAS. Švarūs ir gražūs 2 butai. 5 ir 3 kambariai. garažas, arti 71-ies ir California. Kaina tik \$25,000.
2 BUTŲ 18 metų mūras. Ažulio medis, modernios kabinėtų virtuvės ir ceramic vonios. 2 šildymai, garažas, arti mūsų — naujam Marquette Parke. \$37,800.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
Prospect 8-5454

5 KAMBARIŲ mūrinis, 6-tas padarytas šildomam porčiūje. Šilima gazu, moderni virtuvė ir vonia, 2 automobilių garažas. \$20,500.
4 KAMBARIŲ EXPANDABLE (virtus neuzbaigtas), gyvenamasis mūrinis. Šilima gazu, aluminijaus langai, 2 automobilių garažas. Šoninis įvažiavimas, platus sklypas. \$25,000.
5 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija. Šilima gazu, 1 1/2 auto garažas, platus sklypas. \$18,900.
2 PO 6 MŪRINIS. 2 atskiri karštu vandeniu šildymai gazu. Modernios virtuvės, 2 automobilių garažas, Marquette Parke. \$32,000.
2 PO 5 1/2 IR 4 KAMB. ROŠY. Šilima gazu, alumin. langai, platus sklypas. Graži nuosavybė Gage Parke. \$43,000.
4 PO 5 IR 1 BUTAS ROŠYJE. mūrinis. Alumin. langai, šildymas gazu, garažas, Marquette Parke. \$52,000.

NERIS REAL ESTATE
3009 WEST 63rd STREET
Tel.: 471-0321

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus rūsų rūsų namų apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
DOMAS ŽUKAUSKAS
HEATING & SHEET METAL
4444 So. WESTERN AVE.
CHICAGO, ILL. 60609
TEL.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit
LA 1-6047

Ikainavimas veltul, kreipkitės bet kada
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE", — TURI GERIAUSIĄ PASISEKIMĄ BIZNYJE

1971 Plymouth-Duster



KAINA nuo \$2,313

25 mylias su vienu galionu. Pigus leidimas

PLYMOUTH, VALIANT - BARRACUDA, ROAD BUNNER, G T X, FURY-DUSTER.

BALZEKAS MOTOR SALES INC.

4030 Archer Avenue — Phone VI 7-1515

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by VNESHPOSYLTORE)
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320
Ivairių prekių pasirinkimas, motociklai, šaldytuvai, automobiliai, maistas, doleriniai Certifikatai.
Vedėjas E. ŽUKAUSKAS

HIGH RATES — PAID QUARTERLY
5%
Passbooks
5 1/2%
Investment plus plan
\$1,000 minimum
6%
\$5,000 minimum
2 year certificate
5 3/4%
\$1,000 minimum
1 year certificate
Savings Insured to \$20,000. — Highest reserves.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILL. 60632

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. TEL. WA 5-9209

Ilgamečio BALFO pirminko, prelado J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 didelė puslapis, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai \$4,00, minkšti — \$3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriausia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir kitas tremties vietas. Knygą pasiūšime adresatui, jei pasiūšite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608